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Silmad lahti!
i.

Saksad rändavad. Aga mitte
välja, vaid ümber. Majast
majasse käivad nad. Suur lend
leht kaasas, kandidatide nimekiri
kah. Mõlemad Saksa Baiti era
konna poolt.

Isegi sula Eesii meeste juurde
on Saksa saatjalad sisse tungi
nud. Muidugi on Eesti hingede
püüdmiseks kadaklased lii
kuma pandud, kes maamehe karva
veel päris ära pole suutnud heita.
Nüüd ju sakste meelest kiisk
ka kala.

Lendlehes kuulutatakse kõigile
walijatele, kes Saksa kandidatide
hätikS hääle annaksiwad, kõike hääd

sellessinases maailmas ja pärast
meel kah. Kõiksugu lõbusaid asju
töötatakse sääl, nagu Balti konSti
tmsionell erakonna" ceskawasgi.
Sõnad ei maksa ju midagi.

Saksa kandidatide nimekirja ehi

wad aga „auuwäürilikud" nimed,
nagu V. v. Grewingk, R. v. Zed
delmann, H. uon BroeUcr, W.
v. Roth ja teised nende märki
mehed tõesti lõbus maik
on Balti Saksa „konstitu!siona
liSmusel." Kui seda karma mehed
Tartu linna eest wälja läheksiwad
rahwa asemikku teise riigiwoli
koguSse malima, siis wõiksiwad
küll Balti Saksa pulgajunkcud
rõõmu pärast tiritammi ajada.

Tore saaks Wenemaa kvnstitutsion,

kui Tarlu linnapää taolised mehed
teda sepitseda aitaksiwad.

Niisuguste nimedega tulevad
nüüd kadaklased Eesti walijate
ette. Wtel enam: Saksa võrgu
tajad tõotanud paari päeva pärast

tagasi tulla ja raamatut
ühes luua kuhu walijad oma
nimed sisse kirjutaksiwad kes mal
mis oleksiwad Saksa kandidatisid
valimistel toetama. Saksa kihu
tajad on „julged" kui varblased.
Nuust ega häbist ei hooli nemad
nähtavasti ühtigi. Wist looda
vad nemad mõnda otsekohest ini
mest nii kaugele eksitada, et see
oma nime Saksa hingede-raama
tusse, üles paneks. Ja siis oleks
mehed mõrras: kui nimi Saksa
kirjas, kuhu sa siis veel pääsed ? !

Küllap Saksa askliajajad isegi
sellega rehkendavad, et mõni
mees kartuse pärast sakste ees
oma nim» ära annab.

Need hingepüüdjad ei kohku ju
libekeelse meelituse, ega ülim hei
dutamifc eest tagasi.

Kuid asjata on sakstel oma
südameid sarnaste lootustega petw.

Isegi siis, kui mõni meeS koge
mata ehk hirmu mõjul mõne
Saksal swõlauskuja ees oma n i mje

peaks sSaksa kihutajate kätte usal
dama,MrpleksDalti Saksa tagasi»
kskujateluhtegi Eesti hinge meel
peos. Sest seda ometi igaüks
teab, et inimesed sarnase ära
wörgutatud Klltirja 'ärele ei käi,
maid häält nendele annawad, kel
lest nemad maale ja rahwale hääd
loodawad.

Muudkui meie arwame, et isegi
neid mähe leidub, kes oma nime
seega määrima läheksiwad, et nad
teda Saksa hingede - raamatusse
annäksiwad.

Kihutage wälja need
kadakad ja muud. käskjalad, kes.
Saksa asja eest ümber jookstes >
Eesti walijate juurde sisse tun
gida julgemad! Saatke häbiga
tagasi need Eesti keele kandjad, kes

ühes oma rahwusega ja meelsu
sega häbitunde on kaotanud!

Kui Saksa junkrud oma wähi
parteid tahalpad wõidule wiia,
siis waligu selle kohrma kiskujaks
Saksa sabarakud, jätku aga Eesti
mehed rahu'e, kellel nendega oma
arme weel õiendada on!

!I.

Kui jooksuorjad häbiga
tagasi kihutatud, siis ärgu Mehed
weel rahulikult istuma jäägu,
waid waadaku, et nemad oma
walimise-öiguse kind
lakSte eksiwad!

Sisemiste asjade minister an
dis seletuse, et kõik korteripidajad,
keS minewatel riigiwalimistel juba
walijate-nimrtirjaS ülewal on
olnud, nüüd ilma uue üles
andmiseta nimekirja peawad
wöetama. Ametikohad, kelle
hooleks walijate-imeklrjade kokku
seadmine, peaksiwatr selle seletuse

järele ise järele kuulGna, kes nüüd
oma walimiseöigusMaotanud on.

Tartu linnaamet, kus V. v.
Grewingki märki Mhed istumas,
ei ole aga sellega mitte leppinud.
Tema on teed otsinud, kuidas
inimestel walimife-õigule saamist
ministri seletusest hoolimata ometi
weel natuke raskendada. KeS otsib,

see leiab.

Lmnaamet nõuab, iga korteri
pidaja, kes kroonu korierimaksust

vaba ja esimese riigivolikogu
valimistel valijate- nimekirjas
üleval. seifis, näidaku politsei
tunnistus ehk üürileping linna
ametile ette, et tema aasta otsa
iseseisev korter pidaja on olnud 

kes seda tegemata jätab, seda ta
hab linnaamet uuest walijate
uimekirjast välja jätta. . .

Sarnase teguviisi vastu tõs
tame kaebtust. Sest mis õigusega
tuleb Tartu linnaamet ministri
seletuse vastu talitama?!

Kuid kmbtuse pääle ei pea
mitte puhkama jäädama. Tarvis
selle eest .hoolitsega et vali
mise õigus igal. juhtumisel
kindel oleks!

Sellepärast mingu iga isesei
sev kor eripidaja. kes mitte kor
terimaksu ei makm, aga 
riigiwolikogu walimictel nimekirja

üles oli pandud, ühes oma
passiga ja majaraama?
tuga ehk majaomaniku
tunnistusega oma linnajao
pristawi juurde, wõtku säält
tunnistus, et ta aasta otsa
iseseisew korterip'daja on, ja
wiigu see kella lil—2 e. I. rae
koja ülemisesse saali ülesandmiste
waStuwölja kätte!

Aeg on lühike ainult S.
nowembrini wöetakse teadaandmisi
wastu'

Kellel passi ei ole, wötku ris
timise täht, ametlik
vut,i>i?i'as"üt/eS/ et tpi mel i r -
jutamise poolest miile eksitusi
ei juhtuks, nagu esimestel Vali
mistel paljudega sündis! "

Kui kellegil kindel aasta
üürileping käepärast on, siis
ei o'e maja prietawi juurde min
nagi, waid wiigu üürileping
raekoja ülemisesse sea!: linnaameti
asemikule kätte!

Mis iseseiswa korteri
all mõista tuleb, seda on senat
seleta md -. kopteril olgu > sesis s e

käik ehk wälimine uks; temal
ei tohi mitte sisemist
ühen d u st teie te korteritega
olla; korteris peab oma köök,
ehk wähemalt oma keedu
koht olema.

Sisemiseks ühenduseks tuleb
muidugi ainult seda lugeda, kui

kahe korteri wahel lahtine
uks on. Seisab aga tehtud uks
alaliselt kinni, siis ei wõi seda
mitte sisemiseks ühenduseks arwata.

Oma keedu-kohaks
tuleb ka ahjus u u d, kol
let, kaminat, ehk p lii ti
toas arwata, kuigi iseäralist köögi
ruumi ei ole.

Ärgu korteripidajad endid sel
lekohaste küsimuste juures hei
dutada, ega eksitada
lasku!

Need korteripidajad, kes riigi
korter! maksu ei maksa ja esimese

riigiwolikogu walimistel mitte va
lijate nimekirja üles ei olnud
wSetud, võtku EeSti rahvameelse

Eduerakonna valimise
büroost Kildi uulitsas
nr. 7 hoovi kaudu „PoZtimehe"
ruumides wormular
majaomaniku tunnis
tuse jaoks, lasku see wor
mular täita, majaomaniku ehk selle

asemiku poolt alla kirju
tada ja viigu see tunnistus
ühes majaraamawga oma linna

jao pris t a w i kät t e, kes
linnaameti jaoks tunnistuse väija

annab, et ettenäitaja aaSta
otsa iseseisew korteripidaja on.

Pristawi juurde minnes Võe
tagu pass, ehk muu ametlik tun
nistus isiku kohta ühes, nagu eel
pool juhatatud.

Kui majaomanik Saksa mees
on, ehk muul põhjusel alla ei taha
kirjutada, siis nõudku korteripidaja,

et majahoidja ühes m aja
raamatuga Pristawi juurde
tuleks tunnistust andma, et see
tõesti iseseiswat korterit peab.

Kui keegi praeguses korteris
weel terwet aastat ei ole elanud,
siis andku majaomaniku-tunnistuse
lehel oma wiimse aasta elukorte
rid üles ja lasku tunnistusele
kõiki wiimse aasta majaomanikka
alla kirjutada.

Kui oma nöuu fiiSgi ei aita,
siis asluAl Eduerakonna wali
mise-biiroosse küll säol asi
joonde aetakse!

, Linnajao pristawitel on tun
nistuste blanketid valmis. Nende

pärast ärgu kellegil muret olgu!

Wiimaks olgu veel neile, kelle
nimed minewastel walimistel vali

jate nimekirjas valesti üles
olivad paMuv, wkigivalt meelde
tuletatud, et nemad oma mmed

kirjalikult niisama üles
annaksiwad, nagu ei oleks nemad
nimekirjas olnudgi.

Kui kõik kaaskodanikud eelseis
vate juhatuste järele saavad käi
nud, siis walimise-Sigusest keegi
kogemata ilma ei jää. Ja kui meie
mehed kõik oma valimise õiguse

cadkamaa paewasünclmusea.
Streik New-Horkis oodata. Kiiewi ülikool määramata osa

pääle kinni pandud. Surmaotsused täidesaadetud O aus, Unes-
Autsis ja Miilawis Krasnojarskis 3 olamwSeltse kollal surma
otsus täide saadetud. Krahw Mitte jälle Wenemaal.

W kuu llabanib.
Audrkeu s Ln .eest

illad on oma lossiherrale ustawad
olnud, nad ei ole tema poolt mingi
sugust süütegu näinud... ja selle us
tawiise, selle armastuse pärast oma
hääregija .wastu pcawad nad surema...
surema seaduse ja õiguse nimel. 
lcsl saan ma aru, kui üteldakse i silm
silma waslu, hammas hamba wastu.
See on juba inimese südamesse sündi
nud. ?ga kas need seitsekümmend
.langenut' oliwad enne' seitsekümmend
teist inimest ära tapnud? Wõi olek
siwad nad omapääd olles kanagi nii
palju kurja wõiuud teha, kui seitsme
kümne inimese elu wäärt vn? Allr
tahaksin terwes selles asjas iningisu
gust õigust wöi mingisugust mõtet
näha, aga ma ci leia midagi, Hil-'
degard, nia ei leia siin mingil põh
jendatuni mõtet! Terme see õigus
ja seadus näitab minu meelest nagu
see sönikialaste ebajumal olewat, kel.
lele nad oma lapsi ohwriks wiiwad'.
Mingu kaS wõi tertvc maailm hukka,
kui aga seadus täidetud on!"

„Äga sulle jääb jn wecl sinu per
qament - , wastas Hildegard, kaas
tundlikult tema otsa waadates, „Snllc
jääb wecl nende seitsmekümne asemele
wahest seitsesada. Ja neile kõikidele
vn hoolekandjat ja awitnjal tanvts.
Nad on praegu nagn waesedlapsed
laiali pillatud. Surnuid ei saa meie
enam üles äratada, Slga nende pä
kast nuttes ei tohi meie elamaid ära
unustada, Waatame terme selle sünd
muse nääle nõuda, nagu oleks torm
Kose lossist üle käinud ja tema ela
nikud warcmeic alla matnud, M
peame nõu selle üle, kuidas lossi üles
ehitada, kuidas teda uue õnnetuse
waStu kindlustada,"

Ma sõitsin liii suurte lootustega
kodu" " kõneles Hendrik kurwalt,
ja südames oli mul palju jõudun

tööd teha, isttltada, külmata, kaswa
tada sa mitte milleg, ulc Paha ekS
saada, kui inaanleni nunn kulmipõldu

tallab. llhkuda, et tema ainult orase
puruks wõsb tallata: aga juured säil
ivad maa sisse ja azmvad uusi idusid.
Aga tema kisub mul südame rinnast
wälja ja tallab seda jalgadega... ta
piinab miisu hinge, walab terwe maa
ilma kibeduse siuna sisse... kuidas
wõikiin ma säitl meel rahuliku tule
wiknlöö psiäle mõtelda? Hsldegard,
mina ollus ka ometi ainult inimene.
Isegi sõnakuulelik koer ajab wiimaks
hambad halastamata inimese kile waStu
irewile. Ja kannatlik hobune ajab
püsti ja tormab uorskades jalgadega
oma piinaja selga. Ja iniua peaksin
rahulikult selle hirmsa inimese ülekohut
kannatama! Hildcgard, kelleks sa
mind peaksid, kui ma ilma nurisemata
oma turja tepra piitsll alla Haeuutak
sin, piitsa alla, mille wastu isegi sün

tõstaks!
Hildegard ri mastanud mille kohe.
„Siua seisaa nagu teelahkmel ..

kas pole illi?" nišis ta natukese aja
pärast. üks teeharu, inis
sinu nurmedele wiib: siuna kutsuwad
siud need, kes tnleivasie aegade wilja
eest hoolt tahaksiwad kanda. Ja
teine teeharu wiib nnhllnscwäljale ja
sõtta: sinna kutsub sind mõrtsuka läbi
walatud meri, mis kättemaksmise jä
rele kisendab. Ja sa tahad kõige
päält ülekohtu wastu sõtta minna ja
oma lipule kirjutada „hammas hamba
wastu". Ja siis, kui waeulanc wõi
detud, pistad sa oma merise mõõga
tuppe ja sammud oma nurmele. Kas
mõtled sa nõnda?"

„Jah, nõnda ma mõtlen!>" hüü
dis Hcudrik färülvail silmil, „cn>ic
tanviS iga side katki raiuda, mis unud

wäaialg see ei ole mitte minu wäärü

line. . . nõnda ütles kord Tmna.
Hildcgard, ma pean kõige päält >ugl
duse iseenese wasiu tagasi faatnn, »su
nunn inimsuse ja minu iuimlistc õi
guste sisse! Ma pean jagamata sü
damega, puhaste kätega, julge ja uhke
waatega wao-otsale astuda wõima..."

„Enue mõõk, siis küllvimait.. ."

kõneles Hildegard mõttes akleS edasi,
„aga kui sa nüüd ise mõõga läbi lan
geksid, euue kui sa oma wasrase ara
-võita suudaksid kes,siis sinu knkivi
mntiga põllule peab imnema "

Hendrik laskis pää loinM
„Minn -neelest au, Hildegard,

nagu ci oleks sinu -võrdlus mitte
üsna õige . . ütles ta siis. „Ma
seisan teelahkmel, see .on tõsi. Aga
-nöle-nad teed wiiwad awaratelc nm
-nedcle. Nhelc -inr-iicle mõin ma o>na
töö, aina teadmise ja oina armastuse
tee- külmata. Ja sääl tärsiib k-ii
see Jumala tahtmine ou töõ, tead
mine ja armastus -vsilju rahtva
keskel üles. Aga teisele msrmcle kül
man ma -vast oma merd.-. . , iga
tahes panen ma sääl oilsk eln une
õiguse pandiks. Ja kas .na langen,
ehk -võidan . . aga säähHakkab pu
nase lillena see teadmine J õitsema, et

töö ja tööwili tcnvet elu ei -või
täita, et meil -veel teisi mitra,idnsi on,
-nis kallimad on kui messt eln. Ja
k»i minn merest ->us õieHsepuu üles
kaS-vaks kaS ma siis Ilmaasjata
oleksin si-ni-id? .sia niõõ ä käes hoi
des -võib -viljakandjat l -i--d islii-

Jiii-nc-ic tunneb ka paeeny õiguse jä
-cte nälga. Miks ei ve.r ll ma mitte
selle maStu sõtta minema/ates inimes
tele seda paremat õigust i elab ü"

~Aga kui sa nüiide, mõõga ja
lül-vimat- wahel watinl peaksid
küsis Hlldegard, „knmbasi ootad sa
rohkem öuuisti-st, kas tööst inimeste
hääkS, -või spjast inmieste eest?^

„Äga sii-r ci -või ometi walimtseit
snttngi olla," hüüdis Hendeik ei ula
tust, „si>n tuleb küsida, kuidas ma
üleüldse meel tood teha -võin' Ma
pean kõige päält ometi enese rinnalt
selle luupainaja, selle hähh. selle wihn
tundmisc maha raputamae Ma pean
köigepäält inimeseks saawa, pean
Hi-Mta -vöi-l-a, enne kui ,ma muu
töö pääle -võin mõtelda! Hildegard,
teie i-aesle-ahmad ei aima ' -vm seda
mitte, et ---ees enam elada ei -või,
kui ta iseennast -vihkama Hakkab. Ja

tema -vihkab ennast, Illi ta -askust ja
vaha-tdns! kartes oma kätt kõige snn
rema ja kõige kõrgenia järele mitte
wätjn ei siruta, üksköit, kas see lõo
ehk lõbu, kahusetaitmiue ehk ohwer
aleks. Aga kõrgemat eesmärki ei mvi
mehel allagi, kui see,-mille cm tema
ama elu pandiks panema peab. Mis
labidaga kacivciaw ja kirmega raiutaw
va, seda köite wõib ka ari teha.
Aga uus ' eluga kaitsema veab, see ou
alati niehe uhkus ja jääb ka selleks.
Ja n>a tean, Hildegard: sa ei rõõmu
seda uhkust unnalt mitte. Hammas
hamba masin . . . Seisku maalite-»
muidu kui tahi tõrget, olgu seadus
temale'dui taht mõjusaks kaitseks 
kui ma oma eln tema eln wastu pa
nen, siis ci tunne nia ennast mitte
ülekohtuse olewat. Aga tui -na scda
miltc ei teeks kes maksaks nis
nende ciks-uekümne elu eest kätte ?
Käis seaduse õigus lõpeb, sääl algab
tõekStnudmise merctuunistuS . .

„Sa küsisid ennist, mis ma sinust
siis aimaksin, kui sa selle eest kättc
maksmata jätalsid, tnis niaaüleit- si
nale kurja on teinud . . kõneles
Hildegard kangele -vaadates „ja siis
ütlesid sa jälle, et mees oma käe
kõige suurema ja kõige kõrgema jä
rele siilttab. Ü-üud -vastan ---a suile,
mis ma selle kohta mõtlen. Minn
anvatcs ei oie see mitte kõige raskem,
kui keegi oma eln wöitlnsewäljal ära
annab. Kõige raskem ou teda
paervade ja aastale kaupa ära anda.
-võitluses, mis tenve eluaja -vältab.
Aga sa eksid, kui sa arwad. et sa ai
nult iseenese elu. maaülcina elu -vastu
paned. Kui see nõnda olets, tui sul
elus enam mingit innud ülesannet ci

nonde ustawate julaste sinma katte
maksta, siis oi laitjuks aia sõuakestgi
ma ise ulataksin sullo mõõga 
Nga sina oled üks ncisl hanvadest ja
csitiicstest, kes oma wähemate 
dade hnüks tahab elada, tos neile

jõudu ja olu tahab tuua.

Tähtsamad toidu sa maitse
ained taimeriigist

A Auuik. lõ
Kakäo ja jho kolad.

Tuntud kakav-johu, millest nii
'hääd, maitsewat jooki walmistatakse
saadakse vuuwiljast, millel teaduses
Illior>kr«iNÄ Sucao 1., nimeks on. See

on wäike, ilus puu, mille kõrgus
6 -!5 meetrini ulatab : tema lehed
on läikiwad ja tume-rohelist wänvi.
Kasivad Kesk-Ameritas, Lõiiiia-Amc
rika põhjapoolses ojas ja paljudes
teistes soojades maades, Päähariinisc
kohad on aga l Kolumbia, Wenetsuela,
Qupana, Põhja-Brasilia, Ckwador,
Peru, siis tsiurbon, lava, Tselebes
juc, Weel praegu leiame Mehikos ja
KarakaSÜ' rannainaadel teda metsikult
kasivamas ia Suailaguili üiudrilses
täivamad tcrived kakao - puu metsad
mitmed penikoormaad maad enese alla,

Warjulisies orgudes õitseb ta aasta
otsa. Metsikult kasivam kakao - puu
annab aaStas kord, haritud puu aga
kaks kordg ivalmist wilja, Kakao-puu
wili ou meie kurgi sarnane mari,
mida pruun ehk kollane kest taiab.
Marja liv, pilt sisu ou hoouka
maigu, limataolisc pehme lihaga täi
detud, milles huik si2õ -nu ümargusi
seemneid pctub, Walmid iuarjad mõc
talsc puu olsasl maha, lõigatakse lõhki
ja wõetakje seemned wälja, mis otse
kohe Päikese käes kuiwatatakse, ehk jälle
huuikus marja sisuga segamini kää
rida lastakse ja siis wiiekS päewäks
maa sisse maetakse. Limasest ümbru
sest puhastatud seemned kiliivataiakie
päikese käes ehk tule soojuses.

Kakaole audis kuulus taimeteadlane
Liuna „P>wvü,roma" nimeks, mis
„iuiua!ätc sööki" tähendab: talle olla
kakao übadest walmistatud jook ile
äianiS meeldinud.

Kesk-Amcrika elanikkudel olla kakao
juda muisreinullnst ajask tuutud olnud.
Kui inSpanlased kõige enne Mehikosfe
elama asunud, leidnud nad maa päris
lahiva juuics selle puu sccmuctest
«almi«tatud joogi üleiildijeli taimi-

tiisel, Saal nimetati seda jooki „Eho
colatl" (Choco --- kakao, !atl wcsis
ja taime, mis neid seemneid andis,
„Eacao onahnitl" sellejärelc on siis
kakao ja shokoladi ninietused sündinud.
Esimest korda jõudis kakao 1520 aas
tal Enropasse: sellest ajast on tema
sissewcdu alatasa tõusnud. Kõige
rohkeni tarwitatakse kakaod ja shokoladi

Hispanias ja Jtalias, ka Prantsuse
maal oi> selle joogi tarmitamine kan
nis elmm Inglise- ja Saksamaal pole
ta millasgi ja kusagil tõsiselt üleüldi
seks joogiks suutnud tõusta.

Kauplustest sandaw kakaouba on
abras ja murdub kergesti katki. Sisu
on tumedat pruuni wänvi, wahe ki
beda maitsega, mis Lõuna-Amerika
kakaol hästi rohkem luudub olema.
Kakaoubade joogiks walmistamine slin
nib niisamasuguse! teel, nagi! seda
kohwigi juures näciuc: libasid kõrwc
tatakse paraja tule pääl plekist riista
sees, seni kui neile soowitam lõhn
juurde sünnib ja lastakse siis ära jah
tuda, Kakaouba on siis weel pude
dani, wänv heledani pruun ja ei ole
enam nõuda kibeda maitsega, km enne
kõnvetamist. Pääle seda wõctakse
kakaoubade juures ivecl uiitmesugu
seid toiiuetusi eite, enne kui neid mit
mekesisel kujul kaubale saadetakse,

N Pääle kõnvetamist pigistarakse
ehk jahwaiatakse kakaooad ühes kesta
dega kuumade watisidc ivahcl talki,
lisatakse sellele minale 
lisl, siihkrut ja teisi sarnaseid lisandusi
juurde. Et kakaoubade kesta 

liiwaue,
2i Kakaooad kooritakse lestadest

puhtaks, misläbi il u kakao rasku
sest kaduma läheb, ja jahmatatakfe siis
jahuks. Sarnaselt saadud kakao sabu
on wõrdlennsi kõige puhtam,

11l Kestast wobasMind kakaooad
jahwatamkse palamatc ivaltside wahel
peeneks, lisatakse neile suhkrut ja wa
uiilet elik ka teisi ivürtsistd skanecl,
nelk jne i juurde ja wormimksc tahm
litels, mts meile shokoladi nime 01l

LM.M z. ZõmssMl tlillktMii»:
I—s nowembrini Tart«s

!) MMstMMtl
HM, ja kodima tundmist W.

tillltlotaS WUjandiS.



ära päästawad, siis on Saksa
wähi-püüd wdidu kao
tanud! Sakia tagurlu el ma
mme hinge oma walimisc-sedeli
trga kinni, nii e> la enam õieti
hoiatagi ei saa!

Kes aga nüüd oma walimise
viguse eest ei hoolitse, see paneb

enesel tee teise riigi -
wolikogu w a limi s e-k as
tide juurde kinni ia toe
tab seega Saksa tagasikisku aid.

Kes õige Eesti wa'ija tahaks
ogü seda teha?!

Nõuka siis kõikidele edumeelse

tele walijatele Tartus:

Silmad lahti sakste ka
ma uste ees, meeled mal
mis oma asju ajamas!

Walnnise wöitlus läheb meie
maal praegu meel huivirawa naks
kui esimese riigiwolikogu walstn S
tl. Sest nüüd loodawad Balti
Sak a ragurlise rii

i ...giwalitsuse toetuse Pääle. Näi
daku kaaskodanikus ma uniste eue

walmisluse elamuse läbi, et
Eesri edumeel Saksa wähi-warg ga

mõistab saada!!

Toitus, IZ, okt. 1906.

Eesti Rahwameelne
Eduerakond.

Kakaoubadest wõctakse suurem
osa nende rasivast ehk wõist wälja,
jahwatatakse oad siis peeneks jahuks,
mis ilma õlita ehk raswata kakao uime
all niüügile saadetakse. Piimaga ehk
wecga keedetud ja suhkru juiirde lisa
misel annab sarnane kakao hääd jooki,
mis kergem ära seedida ou, kui
shokolad

5) Lõpeks «valmistatakse kakaost
«veel ühte jooki, «uis õigusega kakao
theeks «võiks minetada. Kakaoubade
kestad keedetakse wee sees ära, kuS
juures pruuni theed saab, mida ise
äranis lirimaal kõige rohkem joodakse.
Ka halwemaid shokoladt sortisid «võlt
sitakse harilikult nende kestade jahuga.

Pääle omaduste, mis kakaol kohwi
ja theega ühesugused on, on esimene
weel ühtlasi ka õige rammus toidu
aine, kui teda harilikul wiisil tarwita

takse. ,
Kakao übade keemialik kokkuseade

on läbistilu järgmine'

ollus kakao übades, nagu
nänne, on the!obrominwalge
kristalliliire pulber, wähe kibeda mait
sega; ta on koffeiniga ehk theiniga
mõnes tükis sarnane, aga ou sellest
siisgi mitmeti isesugune. Thcvbromini
keemialik kokkuseade ouko sseiniga wör

reldes järgmine i '
Theobrom KoffehktheiM.

SMriiku . 4Ss„ .
Weftuttlu . bgg .
LSmmotl ktu . 2o «j ,

Hapnitiu I > . Iftzg .
Sedamööda ou theobromin läm

mastikurikkain, kui koffeiu. Nagu tä
hele on pandud, awäldawad pea köit
lämmustikurikkad >kairnede ollused
meie keha pääle siuirt mõju, siis usu
takse sedasama ka tysobrominist. Tcina
saruaduscst kofsei>«iga laseb järeldada,

et ta niisama lõbustawalt, rahusta
walt, nälgakustutatvalt jne. meie keha
pääle mõjub, nagu kosfeingi.

Kakaooa tähtsain osa kogu poo
lest on kakaowõi ehk raswa ollus,
inis teda thcest ja kvhwist kõige enain
ära lahutab. Nagu eespool kakao
oa keemialikust kokkuseadest nägime,
ou sääl ligi poole wõrd teina rasku
sesl rastva olluse all. Kakao on se
damööda «väga raswane toiduaine,
mille ärasccdimisega sagedasti paljud
nõrgemad tointe ei saa. See asjaolu
ou põhjuseks, et kakaole pea üleüldi
selt suhkrut, tärklist ja kangeid «vürtsi
sid juurde lisatakse, ehk tema seest
suurem osa raswa «välja «võetakse.

Nõndasama leidub kakaos tärk
list ja u> un a w alge sarnaseid
ollnsi, mis kõikide paremate taime
riigist saadud toitude pääosadeks til
lemad arwata. Kakaouba on seda
mööda kõikide tähtsate toiduvlluste
poolest rikkas, mis meie pareipates
toiduainetes ette tulewad. 
toiduainete hulgast on piimal temaga
kõige rohkem sarnadust. Nõnda ühen
dab kakao eneses kohwi ja thee jookide
äritawad omadused, piima toitma ja
karastama omadusega.

Pääle selle sünnib kakaoubade»

iheobiomm tk, p.lli 
O,.

kõrwetamise ajal eetri-õli, mis ka
kaole tema iseloomulise lõhna annab.
Ehk küll selle õli kogu ksndlasti kätte
ei ole saadttd, on teda aga siisgi ko
guni wähe olemas, mis oma mõju
poolest meie keha paale arwatawasti
thcc ning kohwi eetri-ölidega sar
nane on. »

Shokoladi jä kakao mõltsimiue
dn tiende ainete kalli hinna tõttu kah
juks õige sagehanc.

1) Kakaoubadest wälja wõetud
wöi asenrele lisatakse looma ehk ka
taime raswafid, nagu lambaraswa,
scaraswa, kokospähkla-, mandli-, oliwi
õli jne. Niisugused lisandused ei seisa
aga mitte kpua, watd amiawad sho
koladile pea kibeda lõhna ja awalda
wad emkast keetmise juures rnsma
mullide ehk silmade näol joogi pinnal.

2) Kakaole ehk shokoladile lisatakse
juurdi j körwetatyd otra, riisi, maisi
jahu,' ' kartuli tärklist, kamiawiljade
jahu, 'ttertrini, kõrwetatud tammetõru
sid, b jtauin pähklaid, mandlid, pahk

laid, jahu. Neid lisandusi
tvõib Vlikroskobi abil ja keemialisel
teel ära ründan kakao tärklise kehake
sed oü palju wähemad kui teistel kõi
kidel ja wärwiwad ennast sodiga
lillaks (violett), kuna teised tärklise
seltsid siniseks muuiuwad. 1 osa ka
kao jahu !« osa wee sees keedetud,
ära jahutatud ja filtreerimise paberi
lasina annab - wõltsimata selge
wedeliku, paberi pääle jääb pruun
pcra järele, mis kergesti ära kniwab
ja jookseb ruttu paberist 
läbi; jahu lisandustega ivõltsitud aga
ci jookse mitte nõnda kergesti i ltrist
läbi, annab segase kollaka wedeliku ja
siltri pääle jääb kliistri taoline pera
järele, mis raske kuiwama.

S) Liiwa, säwi jne. juurde lisan
dused rõgisewad hammaste all ja
annawad keetes tassi Põhja mudase
korra. Üleliia suhkrut juurde lisatud
annab ennast magusa maitse läbi
tunda. Puhas kakao jätab ära põle
des walge, ehk wähe hallikarwa tuha
järele, kuna lelliskiwituhaga, sawiga,
okriga jne. solgitud kakao tahk pruuu
punane on.

Pääle selle on tähelepanemisewäärt
see asjaolu, kui laialist tarwitust need
eespool nimetatud neli taime terwe
iuimescsoo juures on leidnud ja et
need seda enam Europa ja Amerika
rahwastele kodusteks tarbeaineteks on
saanud, kuidas nende rahwaste waimu
tegcwus on edenenud.

Hiina thecd joowad ligi 5,00 mil
joni inimest: Hiinamaal, Wenemaal,
Jnglisemaal, Hollandis, Põhja-Ame
rikas ja Tartarias.

Kohwi joowad ligi 100 miljoni
inimest: Arabias, Tseiloiii saarel, Ja
maika saarel. Saksamaal ja Prautsuse
maal.

Kakaod joowad ligi 5 > uiiljoui
inimest: Hispanias, Jtatias, Prant
susemaal ja Kesk-Amcrikas.

Sigurid joowad ligi 40 miljoni
inimest: Saksamaal, Belgias, Prant
susemaal ja Jnglisemaal.

Paraguay thecd joowad ligi 10
miljoni inimest: Perus, Paraguays,
Brasilias jne.

Kohwi koorte theed joowad ligi
2 miljoni inimest: Sumatra saarel
j. n. e.

Poslinimakl» kõrgendusest
ja talnkoktade aradtunita

misest

Nagu juba (varemalt teatanud
oleme, walmistatakse ülemalpool sea
duseprojekti suurema poslinimaksu wõt
mtscks waranduste päält, mis tasu
mata teel uue omaniku kätte lähemad
(nagu pärimise ja kinkimise teel).

kogutakse mõisa- ja mallawa
' litsustelt teateid rendikohtade suuruse
ja reudimaksu suuruse kohta, et hinna
tabelit Liimi kubermangus selles asjas
muuta (Postina seaduse > 9M! a/
wäljaandc H 23 > lisa). Teated lähe
mad kui arwustiku materjal oklad
maksude departemangu tema ringkirja
järele 22. sept. s. a. nr. ,!U44.

Mitte üksnes sellepärast, et poSlini
maks suuremaks loõib miuua, maid
palju enam sellepärast, et kohtade ära
kinnitamiscl uue omaniku kohta mitme
külgne tähtsus ja kiunitamata-olemitie
mõnikord suurt kahju wõib tuua, an
name meie nendele nöuu wiibimma
kohtasid kreposti jaoskonnas oma nirljes
ära kinnitada lasta, kellel kohad kull
juba omandatud on pärimise akti jä
rele wallakohtus ehk kinkimise lepingu
järele uotariuse juures, kes aga siia
ajani koha ärakinuitamisega kreposti
jaoskonnas ükskõik mis põhjusel wii
witanud on.

Küllalt on ka neid talukohtasid, kus
omanik surnud ja pärijad, enamasti
lesk ja lapsed, kohapidamisele astunud
ilma pärimise õigustes kinnitamiseta.
Niisugused andku päranduse õigustes
kinnitamise ehk testamendi kinnitamise

palwe wiibimata wallakohtusse siis?,
kes kinnitamise asja/l kuu ajajooksul
äia otsustab, ksti Pärijad ja neude
elukoht teadupärast on.

Kui wallakohiis pärijad päran
duse õigustes ära kinnitanud ja edasi
kaebamise aeg mööda läinud, wõi
wad pärijad walläkohtust otsuje ära
kirja jmöuel juhtumisel kolmes eksem
plaris) wälja wõtta ühes päülckirju
tusega, ei otsus sendusejöuulisekS on
saanud. Ärakirjale tuleb ka wene
kcelne tõlge juurde teha lasta, ja sel
lega wöiwad pärijad kreposii 
konnas maakoha enese uime pääle ära
kinnitada lasta, mille juures kulu
üsna wäike on. Enamasti päriwad
päranduscjätja lesk ehk lapsed maa
koha, ja praegu maksma seaduse jä

rele ei tule nendel päran
duse poslini mitte sugugi
maksta, sest seaduse järele 10.
apr. 189 ä a. wabastatakse poslinimakust

maal, s. o. maakondades (mitte linna
des) olewad maad, mis päranduse
teel, testamendi teel, kinkimise teel
ehk munl tasumata teel edasi lähemad
tihe abikaasa käest teise kätte, sugu
laste kätte otsekohesel alancwal joo
nel <s. o. laste kätte) ehk ülenema!
joonel js. o. wancmate kätte), kasu
laste kätte, ja laste abikaasade kätte.

Päranduse õigustes kinnitamise
juures maakoha pääle oleks soowitaw
ühteainust pärijat ära kinnitada lasta,
kui pärijad nii lcpiwad, et üks Pärija
koha pärib. Seda woib mi teha, et
kohapärija kaaspärijatele neude osade
suurused wekslih aimab ja need
siis ennast pärandusest lahtiütle
wad, millega , kohapärija üksikuks
pärijaks jääb. Saamad aga mitu "päri
jat päranduse õigustes ära kinnitatud,
siis tuleb pärast kinnitamist meel päran
duse jagamist ära toimetada, mis mõ
nikord ja mõnes kohas mitmesuguste
raskustega ja kuludega ühendatud on,
millest pikemalt rääkida siin mahti
ei ole.

Ühte ilmaaegu kulutegemisl ei mõi
aga nimetamata jätta. See on kuu
lutamine kubermangu ajalehes, mida
mitmed wallakohtud üsna ilmaaegu
siis toimetawad, kui kõik pärijad tea
dupärast ja nende elukoht ka teada on.
See . asi peaks ometi küllalt selge
olema!

Wallakohtu sead. 222 järele
tuleb kubermangu ajalehes Pärijate
ettekutsumist arpaliku kuulutu e läbi
üksnes sel juhtumisel toimetada, „kui
pärijad mitte teadu pärast ei ole, ehk
kui nende elukoht teadmata on".

Kohtukirjutaja A. ReSsaar

See oli kewade
See oli kewade, Eesti rahwa är

kamise kewade, kui F. R. Kreutzwald
oma „Kalcwipoja" ilmutas, J. W.
Jannsen oma ajalehega Eesti suitsu
tuba walgustas ja Koidula oma wai
mustatud isamaalaulud laulis. Et

wanas wahwas Sakalas. Teiste eel
julges siin talupoeg oma koda hakata
ehitama,kodukohakest enesele pärisoman

duseks lunastada, millele talurahwa
seadus aastal IB4Ü ja «võima
luse andis Kuid sellele kojale oli ka
mget walgust waja. Mõte ärkas,

eestlastele kõrgemat EeStt
koolt asutada.

Selle esimesed rajäjooned märgi

takse Tarwastu köstrima -
ja s, 29. okt. 1882. ära, kuhu noor
köster ja kihelkonnakooliõpetaja Hans
Withn e r, kes a. 1858 siin ame
tisse astunud, Holstre Pulleritsa kool
meistri Jaan Adamsoni, Aidu
koolmeistri Mats Warrese ja
Moosi taluperemehe Jaan Wiih -
neri oma. poole kokku oli kutsunud,
tähtsa asja üle nöuu pidama. Nimelt
esimene, Hans Wühner, keS Paistu
kihelkonnas. Aidu wallas, Wanakubja
talus peremehe pojana sündinud ja
Wiljandj endises kreiskoolis, kus ka
pärastine Läti isamaalane igesbardiS
õpetajaks olnud, tubli hariduse saanud,
pani nüüd oma noore-ea waimustuse,
oma terwe jõuu selle kõige pandiks,
et uut mõtet teoks teha. Asi ei meel
dinud mõnelegi, kelle käes seekord wägi

ja wõim s oli. Plaanitud kooli soo
witi ühelt poolt Saksa, taheti teiselt
poolt Wene kooliks teha. Alek
sait d r i kool i st saagu Eesti
priiuse mälestuse-sammas, saagu 
Eesti kool! Selle mõtte eest sei
sis mehiselt noor isamaalane H. Wüh
ner, kellega pea teised suguwennaA,
kõigepäält Jakob Hurt, kes Eesme
warast wilja hakanud külwama, ühen
dusesse astusiwad.

Selle körwal oli noor, tööline wä
simata tegew Elukutses, mis köigepäält
tema kätt/ usutud. Tarw a s t u
kihclk -n nako o l, kelle õpeta
jaks H, ?. jihrier enam kui 3» aastat
oli, sai h südüse-paigaks, millel meie
kodumaa k M oma suur tähtsus. Ka
muidu ärMs,! waimustas, walgnstas

noor kes ühtlasi ka weel
wallakirjutajäkz oli, meie rahwast, et
ta ärkaks,, kui ta ial jõudis.
Tema asutaAalle kihelkonna laulu
koori, latnus-jgamatukogu, soowitas
nimelt ialnis e omandamist.

Ja kui siit. Eesti ärkas, ärggnud
Eesti enam oijakari ei tahtnud olla,
eestlased omale uusi õigusi rrõudsi
wad, kodu-õnest kaugemale waatasi
wad, oma sospid juba keisrilinnagi
saatsiwad. Eesti kodusse kindlust palu
des seadusx teel sel suurel är
kamiseajal ei olnud H. Wühner üksi
külmaks päältwaatajaks. Seda pandi
jällegi pahaksj Kallist meest kaht
lustati.' ta olla kihutaja !

l Kuid mees, kes raudne töötegija
oli, kes seadust ja korda auustas
enam kui keegi muu, ci olnud muud
olnud, kui ärataja, ärataja tööle,
hääle ja hariduse nõudmisele. Ei
kohutanud teda siis ka karistused,
mille alla weitnad Peetersonid
langenud, ei ülekuulamised ja kasakate
külaskäigud, Millega -tähtsat tegelast
ennast auustati. Auus ja õiglane
mees jäi ristamaks oma kohusele, rista
maks oma rahwale. Aleksandri
kooli pääkomitees, Ees t,i
kirjameeste Seltsi ase
tajate hulgas leiame teda jällegi
esimeses reas.

Siis tuli sügis. Lilled närtsisi
wad, lehed langesiwad Eesti isamaa
wainul.' H. Wühner astus, nagu
teisedgi selle aja tegelased, awalikust
elust tagasi. >Ta oli nüüd üksi hoo
las põllumees, juhatas Kee r i

mõisa maa-asjandust, mille ta a.
1878 Nõo kihelkonnas enesele omart
danud. Kuue aasta eest wõttis ta
siin meel Nõo kiriku eest
seisja ameti oma pääle, »mida
ta jällegi wäsimatü hoolega, otse ees
kujulise ustawusega on'pidanud. Ai
nult ükskord astuS ta siis weel pääle
selle awalikult wälja. Soe sündis
mitmepoolse palwe pääle, et J. W.
Januseni Pärandusi, Tartu Eesti
Põllumeeste Seltsi, päästa, et ta sur
ma ei suiguks, kui ta selle juhatuse
lühikeseks ajaks oma kätte wõttis, et
siis tööd nooremate jõudude kätte edasi
anda. Sest saadik on kallis mees
üksi oma kodule ja kodukihelkonnale
elanud waiksuses, kui üks wiimastest
tunnistajatest paremast ajast.

H. Wühner pühitseb 1. nowemb
ril oma 79. sünndimisepäe
wa, waiksel wiisil oma perekonna
keskel. Sest auupäewast ei taha meie
waikides mööda minna. Selleks saa
dame meie auustatud jubilarilc oma
südamlikuma õnnesoowi. Meie ütleme
talle oma suuremat tänu kõige selle
eest, milleks ta meile ja meie räh
male oma elu ja elu-tööga olnud.
Meie terwitame teda kui Eesti
sahwa ärkamise waimustatud
kaasait -a j a t, kui wäsimata
wöitlcjat selle kasuks, et Eesti kodule

saaks enam walgust! Meie
soowime, antagu mehele, kes hõbe
juukfeid auuga kannab, seda weel oma
silmaga näha, et wili kaunisti mal
miks, mida ta ise aitas külmata siis,

kui kewade oli. M. L.

Politika ringwaatus
ja fSnumid waljamaalt.

ZI. oltobril

Norra kunstnik Aritz Thaulom

Kuulus Norra kunstuik Fritz Thau
low on Hollandis ära surnud. Ta
õppis Ehristianias ja Düsseldorfis,
rändas siis terme Europa risti rästi
Wi ja asus wiimati Parist elama.
Sääl on ta siis ka nõnda kaua töö
tanud, et wiimaks enam ütelda ei wõi,
kas teda Norra wõi Prantsuse kunst
nikkude sekka tuleb arwata. Wähe
malt on tema töödes ikka seda peenet
kooli, seda osawust ja põhjalikku töö
lõpetamist näha, mis iseäranis Prant
suse kunstnikkude omaduseks on. Ise
äranis häämeelega maalis ta woo
lawat mett, milles temale naljalt keegi
järele ei saa. Seda woolawat mett
on ta igalpool otsinud, Jtalias,
Prantsuseuuräst Hollandi kanalides ja
Norra poomilManud jõgedes ja tema
piltisid kui piltide kopiaid jä pilditrük
kisid, milles fe<j aine kujutust leiab,
on sagedasti näha.

Prantsuse parlamendis
pidas hariduseminister Briand kõne,
milles ta walitsuse seisukohta riigi ja
kiriku lahutamise asjus kaitses. Kõne
sisaldas cnamwähem tuttawaid kiriku
ja riigi lahutamise Põhjusi. Walitfus
ei tahtwat usu wastu sõda pidada, ta
tahtwat ainult, et kõikidel kodanikkudel
ühesugused õigused on, usuasjus kui
ka teistes õigustes. Walitsus tead
wat küll, et paawsti ringkiri, mis
ususeltsisid ära keelab, olemas on, kuid
paawst on kiriku- ja riigi lahntamise-

seaduse loomise järele Prantsuse wa
litsuse silmis ainult meel- eraisik, kelle

sõnu Prantsuse walitsus tähele ei tar
wita panna. Tähtis olr kõnes, et
kirikud kuni >907 aasta lõpuni weel
awatuks wõimad jääda, siis aga wõib
walitsus neid kinni panna, kui nad se
nini weel ususeltside kätte ei ole läi
nud. Walitsus tahtwat katoliklastele
seeläbi, et ta kirikuid mitte kohe kinni
ei pane, mõtlemiseaega anda.

Parlament otsustab 378 häälega
98 hääle waStu Briandi kõnet kogu
dustele saata.

Parlamendi mereasjanduse kvni
misjon otsustas pea ühel häälel kuue
soomuslaewa ehitamist; tööd tahetakse
juba täesolemal aastal alata, nõnda
et Clemenceau sõnad, mis ta riigi
söjawäelise tugewuse tõstmisest ütles,
tegelikku tõendust leiawad.

Hiina keskvalitsuse muutmine
Hiinas awaldati keiserlik käsk, mis

kestwalitsuse muutmist sisaldab. Seda
keskvalitsuse muutmist oodati juba
ammu ja kui ta ka kõiki soowisid ei
täida, on ta siisgi samm uuenduste
poole. Ministeriumid jääwad küll
endisteks, kuid juurde tuleb weel
mekeministerium. Tööministerium ja
kaubanduse ministerium liidetakse ühte
ja asutatakse uus ametikoht, kelle kohu
seks on, telegrafi, postitalitust, raud
teesid ja laewasõitu kontrolleerida
Politsei-juhatus läheb sisemiste as
jade ministeriumi kätte. Kõik wäik
semad ministeriumid muud nime
nende jaoks ei leia sulatatakse
ühte wõi seaditakse mõne teise suure
ministeriumi alla.

Neid wäikseid ministeriumisi oli
seni mitu, nõnda et nende ärakaota
mine suuremate ministeriumite sisse
samm edasi on. Tähtis on ka keiser
likus käsukirjas, et wahe mandshude
ja hiinlaste wahel ära kaotatakse
Seni oliwad kõik tähtsamad kohad
mandshude käes, mis palju nurinat
tekitas.

Ühes selle käsukirjaga ilmus meel
teine käsukiri, mis kubermangudesse
puutub. Käsukirjas üteldakse, et rah
waharidus lii,a madalal järjel on,
ja et rahwas sellepärast weel riigi
walimistest osa ei wõi wötta. Ase
kuningatele ja kuberneridele antakse
käsk, rahwahariduse tõstmiseks sam
musid teha ja selle üle aruandeid
sisse anda. Niisama kirjutatakse neile
ette, selle üle walwata, et linna kui
ka maa kohtunikud ennast mitte rah
wast ei eraldaks, rahma tarwituste
pääle waataks ja mitte rahanuru
mistc läbi rahwast ei kurnaks.

Wene riigist.
Kaugemalt riigist.

LI oltobril

Peterburist ülemalt poolt on
käsk antud kõiki tagawarüwäe lipnikka,
kes praegu tegemas teenistuses on ja
siiamaani weel mitte ohwitseri-eksami
ära ei ole teinud ehk koolidesse astu
nud, kõige hiljemait 1. detsembrist
pääle tegemast teenistusest wabastada
ja tagawbrawäkke arwata. Rahuajal
ei pea mitte enam tagamarawäe lip
nikka tegewassc teenistusesse kutsuma.

Sisemiste asjade miuisterium
palus Kaukasia asewalitsejat, et Kau-

kasta Muhamedi usku mäeelanitka,
keda rahwa-kohns oma kombete vSH.
jal süütegude pärast karistust kandma
mõistnud, mitte Kaasani ja Ufa ku
bermangu wälja ei saadetaks. Kar
detakse, et kauküslaled sSälse rahwa
pääle halba mõju awaldawad.

Warsmwist Mitmesuguste Poola
erakondade poolt on riigiwolikoguliik
mete kandidatideks WarÄawi linnast
järgmised mehed ära lähendatud 
real-politika erakonna poolt A, Suli
gowski, Poola eduerakonna poolt
Hendrik Konits, Poola riigi erakonna
poolt S, Ashtenasi ja A, PeplowSki,
eduliste rahwameelsete poolt tuntud
sotsiolog ja kirjanik Aleksander Swen
tohowski. Rahwusliste demokratlaste
kandidadid ei ole weel teada. Krahw
Töshkcwitsh ei wõta uut walimist
mitte enam waStu.

Kiihlnewift Bessarabia kuber
mang on hariduse järje poolest Wene
maa maakogu - kubermangude hulgas
neljasteistkümnes. Koolide asi on
sääl üsna kurb. Ainult kaks wiien
dikku kõigist lastest käib koolis ja nen
delegi ei suuda wilets kool kuigipalju
pakkuda. Koolimajad on poolpime
dad, lagunenud, niisked ja külmad.
Maakogu koosolekul anti kooliasja
üle aru ja peeti häid plaanisid, kui
das puudust parandada. Teiste HSäde
mõtete kõrwal oli koosolek keele-küsi

muses wäga kitsarinnaline. Isamaa
lises õhinas ja wenestamise himus
tehti otsuseks, et moldawanlaste kooli
des Wene keel õpekeeleks peab olema.
MTdawanlasi on kaks miljoni. See
rahwas on waimliselt kängus, sest
wenestamise ike ei ole teda edeneda
lasknud, õpetus nende koolides on
siiamaani wõõras, s. o. Wene keeles
olnud. Peab see nüüb maakogu aru
saamise järele edasi kestma, siis ei
pääse moldawanlased kunagi lahedalt
edenema.

Lodftft. Poola ja Leedu sotsial
demokratlased pidasiwad Lodsi linnas
konwerentsi, millest ka Bundi asemi
kud osa wõtsiwad, KonwerentS pidaS
aru, kuidas walimiste jaoks ühiselt
tööd teha. Mõlemate erakondade
poolt lubati ühiseid kandidatisid toe
tada. Oldi ka selle poolt, et Poola
sotsialistidega walimiste - ühendusesse
astuda.

Karstist. Kohalik kohtnuurija
kuulas wangis olewaid endiseid riigi
wolikogu liikmeid Shaposhnikowi ja
Kutomanowi Wiiburi üleskutse pärast
üle. Mõlemad seletasiwad, et aremad
Wiiburi üleskutsele alla on kirjutanud.
Muid seletusi nad ei andnud. Kohtu
uurija protokollile ei kirjutanud nad
mitte alla.

Soomemaalt.
Helsingist. Salgakese üliõpilaste

poolt asutatud ühisus „S o o me -
Eesti Leping" on ootamata
kombel kuulsaks saanud. Soome
rootsikeelsed lehed, eesotsas „Nya
Pressen" teemad niisugust kärg, nagu
oleks. Jumal teab, mis lahti: soome
meelsed tahtwat Rootsi keelt Soome
koolidest ja ametikohtadest täiesti wälja
tõrjuda, waua kultura-silda soomlaste
ja germanlaste wahel ära lõhkuda jne.
„Nya Prcssen" räägib koguni Soome
haridusele kahjulikkudest Eesti „ edene-

Kaarma kihelkond
Ta asub harilikult ahju suu all

ehk toa nurgas, kust ta päris õigusega
öeldud kihwtist lõhna laiali laotab.
Leidub aga ka samaseid majasid, kus
wahetewahel „uted" ja „ põssad", ini
meste eluruumides Ämber uidawad,
l!t siin puhtusest juttugi ci wõi olla,
ou iseeuesestgi mõista. Teisest küljest
jälle ou aga mitmed talud l toad ja
kambrid, ka õuegi „ piinlikult"
puhtad. Muidugi elab. siin täiesti
teistsugune waim. Varnasid ou
Mähe; needgi wiletsad. ,

Pühapüewadel ajawad nooremad
ka sugu .riiete - n h k u st taga.
Kõik peab „moodis" olema, nagu
linnas, kust ju kõik moodid tuuakse.
Siisgi liig toreduse pärast paljuid
tõreleda ei Ivõi.

Liuna tee ääres ainult paar õlle
poodi, kust ka w einisid saab. Lähem
monopol asub Kuresaarcs. Säält

siis muretsetakse „eluwett" ja pruugi
takse mõnes nurgas õige rohkesti.
Pühadeks walmistab iga mees kodu
keedetud õlut. Muidu ei olewat
ju pühadest midagi lõbu. Siisgi on
sest ajast saadik, kui kõrtsid kadusiwad,
elu märksa maitsemaks jäänud. Siis
kuuldus „kergu alt kõrtsist" alati too
reid „auklaulusid" ja tüsedaid sõimu
sõnu. Nüüd seda enam kuulda pole.

Mis n. u. k ü l a l õ b u d e s s e
puutub, siis on siin käsipuukiiged ja
lõõtsapillid niisama tarwitusel, nagu
mitmel pool mujal. Õhtutel lüüakse
küla kiige all tihti pääle lulli, lastakse
„labajalga", keerutatakse teisi tantsusid

ja tehtakse nalja. Ka inetut ööhul
kumist kus torbikond noorimehi
ühest perest teisi ueiudusid tülitamas
käiwad tuleb siin ja sääl ette.
Pidud: pulmad, ..joodud" (ristsed) ou
„koosist" wäljas: nimelt selle tõttu,
et nad liiga pikaks weuitatakse. 
Pulmad kestawad harilikult kölni,
ucli Päewa. Ja kus see joomise,
tantsimise ja trallitamise ots!

Karjujast ja kodutehtud
õlu mängiwad pidudel pääosa. Jah,
see Saareiüaa kodutehtud õlu ou küll
eht „põrguläke", iseäranis siis, kui
humalate asemel porsasid ou pruugi
tud. Seda ci tahaks küll maitseda...
Aga teda juuakse siisgi hää meelega,
sest ta hakkab ju pähe, ja see
ollagi üks hää õlle köigcgarematesi
omadustest.

Juhtuv sedagi, et uiõui õlkekectja
et hästi „murdjai märga" sinda,

weidikefe tubakat õllele juurde lisada,
üleüldse wõib ütelda: mida rohkem
õlut-wiina, seda tublim pidu.

Rumalus ou see pikkade pidude
wüs küll. Asjata kulu ja terwise
rikkumine. „Aga mis pulmad need
on, kus inimene purju ci joo, kus
wähem kui kolm-iicli päewa mölla
takse: need olla „kassimatuscd".

(Pooleli, t

Seda ja teist.
Sakslaste arw. Kodumaa Saksa

lehed toomad kõik „Deutsche Erde"

des ilmunud prof. Langhause kirjutuse

„S aks u s Wenema a l". Selle
järele olewat Wenemaal üleüldse
1,700,489 sakslast, sellest armust Balti
maadel 178,804. Ettetoodud armu
dest järgneb, et sakslaste arw Balti
maadel wäheuemas on. 1881 aastal
olnud siin 185,182 sakslast, 1897 a.
aga 165,627 : see on, sakslaste arw
on B,g pr. päält 6,9 pr. Pääle ala
nenud. Selle wastu on aga eestlaste
ja lätlaste arw tõusnud. 1881 aas
tal olnud Saksa lehe järele Baltimaa
del 947,616 lätlast ja 806,598 eest
last, 1897 a. aga 1,070,295 lätlast
ja 885,178 eestlast. Ainult Kuramaal
olla sakslaste arw mähe tõusnud.
1897 aastal olnud sakslaste arw
kodumaa linnades järgmine:

Riias 65,882, Tartus 7,020, Pär
mis 2,490, Kuresaares 1,198, Mal
gas 1,145, Wiljandis 934, Mõrus
824, Tallinnas 10,382, Rakwercs
694, Paides 389, Haapsalus 139.

üleüldse on sakslaste arm 1897
aastal Kuramaal linnades 87,418 ja
maal 13,599: Liiwimaal: linnades
8t>,573 ja maal 17,709: Eesti
maal: linnades 11,1>74 ja maal 4,483
sakslast.

Saksad lovdawad, et nüüd mähe
neminc seisma jääb, sest sakslaste
seas on rahwnslinc waimnstus tõus
nud ja Saksa koolide asutamist! jne,
läbi olud paranenud. Seeläbi lovda
wad sakslased, et paljud eestlased ja
lätlased jälle „saksa lambukeSteks"
muutumad, oli ju mcncstamise aeg
neile hirmus küll : õige wähcsed muu
lased „m uutusi >v a d" sakslasteks,
aga paljud „taganesiwad" ära.

Sakste ariv, kõik kadakasaksad ja
sabarakud üheS anvatud, on Baltimaa
üleüldisest rahwa armust 8,9 protsenti,
Eestimaal kõiges! 3,9 protsenti ja
siisgi tahmvad nad et malitsus nende
kätte jääks, siisgi räägiivad nad „mcie"
Baltiumnst ja eneste eesõigustest ja
tõstawad koledat kisa, nõnda et see
Petcrbnrisse ja Berliin äia kostab,
kui kusagil pool rahmas)e»esc loomu
likkusid õigusi taga nõuab.
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inise wöimalnstest", peab ieda aadet
mille kandjaks nimetatud ühisus ta
hab olla, mitte tarwiliseks ja soom
lastele koguni takistamaks: soomlased
unistada ainult „natsionalismusest"
>— mis lasu wõiks Soome kulturale
eestlastele liginemine tuua! Soome
maa lehtede kandu on imestamise ja
kohkumise järg ka Rootsimaale jõud
nud : germanlaste abil on Soome
sugu rahwad kristliku kultura oman
danud, tahawad nad nüüd ennast
aermani kultnralisest abist täiesti lahti
ütelda, küsimad Rootsi lehed- Selle
juures tuletatakse ka eestlaste rcmö
lutsionärilisi tegusid meelde ja seleta
takse, et Soome noorel rahwameel
lusel säält poolt muud midagi saada
ei ole, kui ainult kahjulikka ja halbu
mõtteid.

Sarnastele kahtlustustele aStuwad
„He!singin Sanomat" wastu, seleta
des, et sarnane kartus Soome rah
wuslise liikumise wastu täiesti asjata
on ja asjatundmatusest tuleb, sest
soomlased ci mõtlegi selle püäle en
nast manade kultura-rahwaste haridu
sest osasaamisest lahti ütelda, maid
tahawad ai ilult, üksteist maaliliselt
toetades, oma keelt harida, oma kul
turat tõsta ja oma rnhwuSlist iseole
mist nende suurte wastu kaitsta, kelle
keskele neid ojaloo käik laiali pilluta
nud on.

Lätimaalt.
Riiast. Riia lehtede teatel jõud

wat kus B a l t i m a a kindral
kuberner pa ru n Möllcr -
Sakomelski irr ja .5. nmv.
wahel Riiga. Tema tegewusc piir
olla kaunis piiratud. Tema pääüles
audeks olla metsawendade ja rewolut
sioniliste rööwimiste tvastu wõitle
mine. Aimatakse, et ta Rallimaale
kuni jaanuari-kuuui Md, siis kao -
tatawat siin sõjaseadus ja
kangema walwuse kord
ära. Mõned Peterburi lehed teata
wad, et pärnu Möller - Sako -
melski su g u g i B altim aa le
er tuleiv a t, sest et teda Wars
sawi kindral-knbcrncriks määrütawat.
Iseäranis pääle Postirööwimist on
need jutud kindlama kuju saanud.

Laupäewal 28. okt. peeti Riias
Baltimaa kroon u m õi sa t e
rentnikkude kongress ära.
Kongressist wõtsiwad umbes 9a isikut
osa. Wõeti palju tähtsaid otsusi wastu,
mille lõpulikuks wäljatõõtamifcks ja
«valitsusele cttepanemiseks kuucliikuic
line kommisjvu waliti. Koivmisjoui
liikmeteks waliti: parun Stc»> p c l
Wiudawi kreisist, Liibawi liuuapää
T> r e p e r S d o r s, alampolkownik

Protopopow Schwaidcuist,
Balod Martzeuist, Or. P. Sah
li t Jakobshosist ja K ruming
Zabelnist.

Uued ajalehed. Wa->
litsus tahab Baltimaal kahte ajalehte
üht Eesti keeles, teist Läti keeles
wälja andma hakata. Need peawad
siin Wene „Selski Westniku" aset
täitma.

Politehnikumi juhata
jad on jälle midagi uut üliõpilaste
zaoks wälja mõtelnud. Sellest ei oie
weel tüll, et politehnikumi ruumidesse
ühelt poolt sisse lähed ja teiselt poolt
wiilja tuled, ttüüd ei tohi euam oma
üliõplasc kaartigi politehnikumi ruumi
desse kaasa wõtta . , , Kaardi pead
sissemineku juures uksehoidjale ära
andma teise uksehoidja käest saad
ta wälja minnes pooletunnilise oota
mise järele jälle kätte. Saksa korpo
ratsionid tahawad walitsusele usaldust
awaldada ning samaseid tcguwiisisid
hääks kiita. Sedasama tahtwatg nad
teistele chargirtcu-konweudi 'liikmetele
sunduslikuks teha. Riias ei ole aga
chargirten-kdis, nagu Tartus, häälte
enamus sakste käes, sest Saksa korpo
rationisid on siin ainult kolm, kuna
oppositsionis wiis on l 2 Poola, l Wcne,
1 Läti, I Eesti). Nii siis tuleb, et
nende ettepanekud lahedasti läbi kiiku
mad. Saksad aga ei kannatanud seda
wälja, lahkusiwad Eharg.-kvuweudist,
seletades, et seda enam ei olewat 
Saksu ei ole ju sääl! , , Mis järele
jäänud korporatsioui ei taha sakste
seletust uskuda ja teatawad sakste
Charg, k-dist wäljaastumisest direkto
rile. Ühes selle wäljaastumisega on
ka Saksa korporatsionid oina eluõiguse
kaotanud, sest Riias annab ainult
Chargirten-konweut korporatsionile asu

mise luba. —d—
Au tst karjauiõisa Scharlotten

hofi loomalaut on 20. vlt. õõscl
mahapõletatud. Sisse on jäänud 5
lehma, 44 lammast, ja 3<> siga. üoo

kate päralt.

Ölaust. Eur m a otsuse
täidesaatmine. 22. okt. tun
gisiwad Riia tee pääl kolm meest ühe
talupoja kallale ja rvöiviiiwad tema
käest raha koti 4 rubla 50 kopikuga
ära. Kordnikkudel läks korda rööwi
said, mustlast Kosi o>o skit ja
talupoegi Arboli ja Straussi
kiuni wötta. 27. okt. mõistis kariS
taw iväesalt nad surma, mis ka sel
samal päewal kuriteo koha pääl täide
saadeti.

Miiiawist Sõjakohus. Lau
päewal, 28. okt., oli Miitawi söja
kohtus talupoegade Karl Kr u -
singi ja Jahu Lnkst i u g i
waStu tõstetud kaebtus harutamisel.
Mõlemad oliwad möödalämud aastal

sõjariistus ühte eramajasse sisc tungi
nud ja ka ühe ametnsku ära rööwinud.
Sellesama asja eest snõistis neid Riia
sõjakohus k aastaks sunnitööle. Sõja
mäe prokuröri edaäkaebtuse pärast,
kellele see nuhtlus maike paistis üle
mat, audis ülem sõjakohus selle asja
Miitawi söjakohtulc uuesti otsustami
seks, kes .lk rusipgi ja Lak -
st iu g i poomise surma
mõistis.

Kodumaalt
llsöost Künas saame meie nööla

sed Nõo pooljaamas ometi
kord jäädama, köetud ja ruu
mika ootetoa? Mõni aasta ta
czasi, oli selleks ajuti üks ühine, pool
zaama kohta kaunis ruumikas toakene,

aga nüüd on see toaks
ümber muudetud ja seega reisijatele
kinni. Kes mitte wäljas jumala-ilma
käes olla ei taha, see on sunnitud
wäikeses, umbes 1' z sülda pikas ja
süld laias, muidugi külmas koridori
kescs olema, kus ka meel kaal, kirja
kast ja ühe ukse sees piletimüügi laua
kene on. Hää oleks neil wäsinntcl ja
wanakcstcl, kes pikka teed jala on pi
danud ära käima, ennast kuhugi
seina äärde toetada, jistkkohtasid jääl
muidugi ei ole), ka see on woi
mata, sest nimetatud koridorikescsse
käib neli ust lahti (wAs wäljnspoolc),
nõuda ei, kui ennast kuhugi peaksid
toetama, siis marsitama seljatagust
liikuma tunned.

tlhe ukse Pääl, sättlsamas, kus ka
piletid muudakse, seisab suurte tähte
dega trükitud, et „wöõrastel siSseminck
ärra kelatud on." Seesama pilctituba
on ka telcgras, korrapidaja kabinet wöi
kantselei, mõnede isikiite „ootcsaal" ja
meel ci tea mida. Siisgi on mõnel
suuremal isikul aun wõi õnn, et ta
sinna nina soojendama sisse pääseb,
see on aga ka ainult „suuremate" ees
õiguseks. Nõo pooljaamas on pea alati
palju sõitjaid. Kas ei «võiks raudtee
walitsus, kes meile pooljaama asutas,
ka ooteruumi muretseda/

Wäga nurisema peab ka sõid u
hinn a kohta Maksawad ju ineie
pooljaarnas sõitjad ikka oma täisjaama
hiirna ja peawad selle eest «veel lausa
taeiva all olema. Oli kord kuulda,
et hinda alandatakse, aga kõik on jälle

«vaikseks jäänud. o.
Kambjast. Kaheaastase oota

mise pääle nüüd ometi „K rüii d -
ueri tulekahju kordadel
w aStastikkn abiandmise
seltsi" põbjnskiri kinnitatult tagasi

tulnud. Hans.
WUjandist Kuulujutt, nagu

hakkaks H. lltamsing „Sõnnmetc"
Wiljandi «väljaannet toimetama, on

/««agu «neile teatatakse, ilma tõe põhjata.

/ Wigalast- Meie köster G. Soo
pühitses oma 25 aasta aineti - juube

terwitamas käisiwad teda kooli
õpetajad ja teised sõbrad. —i

Neil päewil aivati meie kiriku
ligidate apteek; see on wäga rõõ
mustaw; tänini "pidiiue rohtude järele
paarkümmend «versta ära Jaagupisse
ehk. Märjamaale sõitma. Kuulu järele
kanda meie õpetaja hoolt, et siia ka
tohter saaks. Tohtri puudus on
meil iseäranis raske tunda —Taivo.

Kõminat on kuulda juba, et
meilgsttahetawat koo li seltsi elule
kutsuva sooivime rohket osawõtmist

häälexettewõttele. —i
Pwrnust. 28. okt. tehti Nikolai uul.

elektrt-walgustusega katset. Pärnu linnal

on mõie elektri wahPstust sisse seada
ja „Üleüldine Elcktxi Misus" näitab
selle katsega onia osawmst^

Heinastest. Kooliõpeta
jate iv a n g i w õ t m i u e. Aiiur
wal talwel ivõeti siin koolivp. ist a l -

diug ja Peekal u waugi. Hil
juti lasti nad wabaks, aga nüüd on
karistaw wäesalk, nagu „Muhsu Lai
kile" kirjutatakse nad sellepärast waugi
wõtnud, et wajd neid uuesti kooliõpe
tajaks on walinud.

Rarwast. 29. okt. oli Aleksandri
kirikus Sa roni seltsi hääks
waimulik kontsert, mis hää
mälestuse uirele jättis. Iseäranis
meeldis rahwale Aino Tamm'e
laul ja hra Kärdi orelisoolo. Koori
laulude juureS oleks weel mõnda

korda ette astus, siis wõib seega
wabaudada. Sisse tuli ülepää 196 r.
6 kop. Awaldame ka siin kohal
kõikidele tegelastele südamliku täitu!

Mitmed seltsi liikmed.

Tallinnas, tjy. okt. Täna kell
2 algas kuberneri juhatusel Eesti
maa kiiber m a n gn nõ nu -
kogu oma esimest istumist. Kuber
ner terwitas saadikuid ja juhtis tähe
lepanemist selle pääle, et sarnane
nõuukogu ei ole mitte esimene Eesti
maal, waid ikcid on ennem ka olnud.
Kuna ennemalt sinna saadikud walit
suse poolt nimetati, on nüüdsesse
nõunkognsse saadikud rahioa poolt
walitud. Pääle selle on kuberner

suund. Nõuukogu algab oma tood
wiics kommisjouis. üiuuadc ja talu
rahwa , saadikuicsl waliti- agrar
kommisjoni i (Lubi, Kallipp, Reiberg,
Andrejew ja norgus i omawalntsuse
kommisjoni: Kokla, Allmauu, Lender:
kirikukom. i Tamm, Treumanu, Brasch i
koolikom. Niemami, Martinson, Kru
senstein ja kohtukomm. Haho, Wal
dek, Poska.

Kohaliku Nikolai-güm
n a si u m i o ' udcst kirjutatakse meilei
Nikolai-günt istumist lahkus minewal
kewadel Saksa soost kooliõpilasi
ja läks Dooknkooli. Tänawu on eesk
laste käes enamus, kuigi „sakslasi"
leidub, kelle wanaisad liht Eesti põl
lumehed on olnud.

Nüüd olemat mõned sakslased
wanemate nõuukogu esimehele teata
nud, et see direktorile seletagu: nemad
on oma lapsed gitmnasiumist wälja
wõtnud/ sest nad kartwat, et neid 
wigaseks pekstakse. Koolis olcwat
rahwuslinc wahekord õige kirju
ja waescd saksad kannatada kõige roh
kem selle all, iseäranise estl a s t e
poolt.

Asja põhjalikumalt järele waada
tes, saanie selgusele, kuidas lugu tõe
poolest on. Minewal aastal kanna
tasiwad wcnelased ja eestlased ühes
klassis, kus sakste käes enamus oli,
wäga palju. Peaaegu ühtegi päewa
ei läinud ilma pillamiste ja sõima
misteta sakste poolt mööda. Kõige
rohkem saiwjh maalt tulnud uued
õpilased walj > Nende kallale tungiti
küll sõnadcgi i küll rusikatega. Tahes
ehk tahtmar? pidi see, kelle kallale
tuldi, euuasttkaitsma. Kellel oleks
siin õigus olnud wanemtzte nõuukogu
esimehele kaebata?!

Teated Tartust
ZI oklobrN.

K ohalikkudele walijatele
teatame, et Eduerakonna wa li
ini fe büroo „Pos tiin ehe toi
metuses R ü ütli u ul. nr. 9
jSisseminek Gildi uul. nr. 7) iga
päew hom. kella 9 kiini õhtu kella 8
lahti on, kus walimiste üle alati se
letust antakse.

Laulab kui lõoke.
Kahju, Iraegu pean jäll liikuma.

Ei seisatust, ei peatust kuskil. Ja
ometi on ' igal hingel tarwituseks

seisatada, enese ümber
waadata, enese südame Põhja silmata,
olemise ja enese wahckorda kaaluda.

Kuid ei liikuma peab...
Kus ou rohkem liikumist kui he

lide wallas. On.ju heli liikumine ise.
Ja ometi kus meks rohkem rahu

kui helides? !
Jgawene kokkukõla liikumises 

see on el u. Ou elu mõiste.
Just sellepärast oskab inimene, keS

aina wastasolude kärinas peab lii
kaina, sellest rahast lugu pidada,
mida helide wald pakub. Mitte sur
marahu seismatusxs, toa id iihendawat,
lcpitawat, kosutawat raha

Alles see, kes kokkukõlas otsides
igaweste tvastasmõjude keskel peäv
liikuma, saab aru, missugust mõju
muusika inimese kõlblise kaswamise
kohta awaldab.

See ei ole mitte kogemata nõnda.
Waid helilises kokkukõla ilmutab end
see suur jõud, mis terwest olemisest
kujukamalt südi käib. Puuduks kokku
kõla, siis kaoks kõik, mis olemas,
kujuta olekusse tagasi, kus kõik on
,„tiihi ja paljas. . Kaob kokkukõla,
siis laugemad üksikud osad koost.

Kokkukõla tähendab üksikute osade

wahckorda, kus waewaw põnewus
lepitatud on. Nagu ka häädu
ses j ä ilus wastasmõjud kus
tumad.

Kas on siis ime, kui inimene he
lilise kokkukõla mõjjj all.seisteS ennast
nagu parejnema tunneb ja wabamaSse,
puhtamasse õhukonda kerkib?!

See ei maksa mitte ainult kuulja,
waid selsamal tvõi weel suuremal
mõõdul just' kunstniku kohta. On ju
ometi kunstniku tundlik meel helilise
kokkukõla mõjule wastnwõtlikum kui
keegi teine. Kunstnik ise tõuseb ja
üleneb muusika parast.

Sarnan; tunne on meil ikka kui
Pau la Bre h m i laulma kuu
leme.

Wäike kuju kaswab, eluraskus
annab rõõmsale enesetundele maad,
nagu ärawõitwat waimustust wala
takse üle terwe hõrna kogu wälja.

See annab wõimu ka teiste üle,
Inimene tunneb, et tema lauljaga kaasa
elab.

Kas ei oie scc inilte tõsise kunst
niku tund^närk? !

Just sellepärast meie nüüd ka süda
mest, soowiksime, et lähemal laupäe
wal palju, öigo' palju neid oleks, kes
Panla Brehmi laulu mõju ise oma
kohta tunda saastuvad.

Tema laulab tõesti just kui
lõoke! —tt.

Trükitööliste ühi s uSte st
ja näitustest.

Kuni minewa aasta lõpuni, kui
teatud wool üle maa käis, oli
Tartus ajkiult üks trükitööliste ühtsus
oma kahS osakonnaga olemas, üks
osakond liikmetele abiandmise larpns
haiguse, reisi jne. puhul ja teine osa
konda tvpmöimctute ailainisc jaoks.
AiMtaläinud aasta lõpul kntsutj
RiiaS Balti üleüldine trükitööliste

mille keskjuhatus nimetatud

linnas on, osakonnad aga teistes
Lääne-kubei mangu linnades. Sellesse
ühisusesse on, kuidas kuulub, enamisti
kõik kohalikud kirjaladujad ja trükkisad
abilised, Pääle mõnede trükikojajuha
tajate, astunud. Liikmemaks on Tar
tu? iiädaHi kohta lN kop. ümber.

Riias (pi kop., sest et sääl palgad,
aga ka abitarwitus kõrgemad on, kui
wäikestes linnades. Kohalikus osa
konnas olla umbes 80 liiget, sellega
siis küll rohkeni kui senises manas
Tartu ühisuses, kus pääasjalikult ai
nult sakste trükikodade abilised liik
meteks oliwad.

Balti üleüldise ühisuse liikmed
paniwad oma kassa hääks paari nä
dala eest pidu-õhtu ..Wanemuife" ruu
mides toime, nõndanimetatud kohalik
Saksa ühisus laupäewa õhtul okt.
„Bürgermuses". üleüldise ühisuse osa
konna poolt pakuti, aga sedawõrd uu
dist, et ta pühapäewal 29. okt. Eesti
käsitööliste abiandmise seltsi ruumides
oma liikmete ja tuttawate jaoks wäi
kese trükitööde näituse pani, mis
omalt kohalt huwitust pakkus. Näha
oli iseäranis Leipzigi trükikodade ühi
suse poolt saadetud trükitööde skizzed
ehk eeljoonistuscd, mis hiljuti Kesk-
Saksamaa trükitööliste laulupidu ees
kawa-raamatu j. m. jaoks hinnasaa
miseks walmistatud oliwad, umbes
50—60 enamisti lihtsatest joontest
kokkuseatud modern - joonistust, aga
küllalt maitserikkad ja meeldiwad.
Pääle selle oli masinameister hra
Raudsepp, kes kodumaale koosi wõtma
tulnud, Berlinist kauni kogu oma
trükitud ilukirjanduslist ja aktsidenz
töösid üäha toonud, kuna ..Postimehe"
ja K. Sööti trükikojade poolt kogu
suurenduseks mõned wärwitrüki proo
wid lisaks oli toodud.

Kuidas kuulub, oliwad Leipzigi
trükikodade ühisuse tööd Riias näha
olnud, kust nad Balti ühisuse keskju
hatuse poolt siia saadeti ja siit jälle
kohe Tallinnasse edasi saadetakse.
Kahjuks oliwad nad wäga lühikest
aega ainult pühapäewal wälja
pandud, nii et neid laiem ringkond,
keda asi wast ka huwiiab. mitte
näha ei saanud. Sest sarnane näi
tus ei ole mitte ainult tööwasmista
jatele, trükitöölistele juhatuseks, ära
tuseks ja maitseharimiseks, waid nii
sama ka trükitööde tarwitajatele.

Teatawasti on üleüldistel näitus
tel, mis siin ja sääl linnades toime
pandakse, ka trükitöösid näha olnud.
Kuid need on enamisti kohalikkudest
trükikodadest wälja pandud, mis uue
mast moodumaiisest mitte kõigekülgist
pilti anda ei suuda. Sellepärast oleks
soowida, et Balti üleüldine trükitööliste
ühisus edaspidi, rändawaid trükitööde
näitusi katsuks toime pauna, mis ühest
linnast teise käiks ja kust igast kodu
maa linnast kui ka Wene- sa wälja
maalt saadetud trükitööd ja celjoouiS
tuspd jne. näha oleksiwad. Pääle
rahalise kasu tooks see meie trüki
töösse wististi mnt hoogu ja äratust,
millel piirikubermmlgudegi kohta oma
mõju wviks ollitst '

Tagawarawäeliste üle -
w a a t n s l i n e !k o k k u -

kntsumin c.
Kõik Tartus elawad tagawarawäe

lised peawad oma piletid ligi wõttes
ülewaatusele ilmuma: 1) 25. now.
' MU, kõik tagawarawäelised, kes
Tartus ü ja !!. liuna j a o s
elawgd ja 2) 26. u ow. 1906. a. kõik
tagawarawäelised, kes Tartu li n
n a s lil. liuuajaos elawad.

Ülewaatusele ilmumise koht on
Tallinna kasarm. Tallinna
uulitsal.

Juhatuseks nendele, kes
politika wangidcga Tartu
wangimajas kokku taha -

wadsa a d a.
Politikawangide arw on wiimasel
järjesti tõusnud. Paljudel on

wangimajas sugulasi ehk tuttawaid,
kellega nad kokku tahaksiwad saada,
aga ci tea kuidas seda korda saata.
.Iseäranis tuleb seda maaelauikkude
kohta ütelda. Allpool selles asjas na
tuke juhatust.
, Politikawangidega kokkusaamiseks
annab luba prokuröri abi hr. Stu
dentsow. Ta elab Uue-kastani uul.
nr. l, teise korra pääl. Kõige parem
on tema juurde hommiku kella üheksa
umber ilmuda. Linnaclanikkndele an
nab ta harilikult ainult pühapäewaks
luba wangidcga kokku saada, kuna
maaelanikud ka teiseks ajaks luba wõi
wad saada. Prokuröri abi kirjalikku
luba on tarwis sandarmiwalitfusele
ette näidata Shukowskij uul. nr.
16, waStuwõtmise tund kella 11—12
(harilikult). Sandarmite ülem määrab
aja, millal tarwis waugimajasseilmuda.
Lnbataw köneag wangidcga kestab 15
minutit, wangimaja ülema, sandarmi
ja wanema wangidc-järclcwaataja juu
resolekul. Pesu ja toiduaineid wõib
iga päew järelwaatajate läbi wangi

dele ära anda. ?l. P.

Kohaliku st m a » g > maja st
tvabastati llu. okt. Sangaste wakla
liige lltein Paltvadre. Teda
süüdistati koosolekutest ja uuest ouia
molilisest wallaivalitsusest osaivvinlises
luöõdalälnud talwcl. Ka hra Ku r
w i t s Sangastest, keda „mässu juha
tuses" süüdistatakse, lastawat nende
päewade secS 800 rublalise kautsjoni
pääle wälja.

„W a » e m u i se" elektri
näitemüügi korjanduste

t. aruanne.

Esimene korjanduse leht nr. SL6
on tagasi tulnud ja s>k rb li

Annetajad H. Li i t j a K Lilt
Riiast, kumbki 25 rbl. Hakatus
seega kõig e p a r em. Suur tänu
lahketele annetajatele.

Räitemüügi toimekond.
Wennased Jürmannidon luba

saanud Tartu kreisis Jõgewa mõisa
maa pääle petroleumi hoiukohta ehi
tada, millesse kuni 2000 Puuda
mahub.

Tulekahju. 29. ja 30.
okt. wahel ööst kella 8 ajal oli Riia
uul. nr. 2 Amori kirjutusmaterjali
ja mänguasjcde kaupluses tulekahju.
Et tulekustutajad warsti sinna on
jõudnud, siis on ummises läpinew
tuli marsti ära kustutatud, nii et
osalt kaupa terweks on jäänud, kuna
muist tule, suitsu ja wee läbi rikutud
on. Kaupluse omaniku seletuse järele
on tulesüütajad wargad olnud, kes
õue poolt poeukse luku lahti on murd
nud ja sees käinud, kuhu nad oma
murderiistad, wasara, tangid, peitlid,
puurid käsisaed jne. maha jätnud ja
eestuksest minema läinud, kuna õue
poolt kõrge müüri sees olew wäraw
lukus oli. Õöwahid ei olla waraste
minekut ega tulekut mitte märganud.
Mõnede kuulmist mööda olla kaup
kaheksa, teiste teades kümnetuhanda
rubla eest kinnitatud. Asi on uuri
mise all.

.Esimene saayi s õ i t.
Möödaläinud ööl sadas tubli kord
lund ja sellepärast proowitakse täna
saani sõitu, nõnda et saanijalased
mööda uulitsa kiwa kolisewad. Wärske
lumi muutis inimeste meeled rõõm
saks, mõnel tuleb uulitsatel kõndides
koguni luulekuju pääle. Lume tõttu
tuleb linnas palju „pommiwis
kamisi" ette, aga paljud mõõ
dawad ka oma pikkust kõnniteede
pnäl. Tallinnas tuli talw wastu
29. okt. suure tormi ja lumesajuga.
Sadamas oli maru mitmes kohas
kahju teinud. Niisama on ka Riias
möödaläinud päewadcl suur maru
olnud, ja palju paatisid ja aluseid
põhja matnud. Kahju suur.

Toimetusele tulnud kirjad
Auustatud „Posrimehe" toimetus!

Palun Teid nõnda lahked olla ja
järgmistele ridadele ruumi anda:

Kahjuks juhtusiwad minu kätte
Postimehe numbrid 213—215 kull
natukene hilja, kus sees Tartu Eesti
põllumeeste seltsi koosolekul, 17. sep
tembril s.-a. herra Laas seltsi
tegewust Teeringi masinate müümise
ja auuhindade mõistmise kohta mitmel
wiisil püüab saunata.

Herra Ltias tükib oma kõnega
seltsi eestseisust seega süüdistama, kui
oleks selts asjata meest omas ladus
pidanud, kes. masinaid kokku on sea
dulud, ja sellele palka maksnud, kuid
omas läbematuses on herra Laas
seda koguni, kui endine Teeringi masi
nate agent, tähele panemata jätnud,
et meie agenturi lepingus lv. punk
tis selgesti on öeldud, et iga
agent, olgu 'ta selts ehk kaupmees,
on kohustatud selle eest muret kand
ma, et meie masinad asjatundja isiku
poolt õieti !ja hästi pearoad ülesse
seatama, sest! kui masinad õieti ülesse
seatakse, on jce muidugi mõista põllu

mehe rõõm ja kasu; ning kui mina
mitte ei eksi, on põllumeeste seltside
pää-ülesaune, et põllumehe kasu sil
mas pidada ja selle hääks töötada.

Herra Laas nuriseb ja arvaldab
seega oma pahameelt, et mikspärast
Teeringi masiiiatewabrik tükib põllu
meeste-seltfide kätte oma äri ajamist
andma? —! Ei taha siin mitte pike
malt waielda, kuid arwan, et see on
selge wastuh küll, kui ütl n, et Tartu
Eesti põllumeeste selts käesolewal
aastal rohkem on masinaid ära müü
nud kui herra Laas neid iganes oleks
wõinud mü^üa.

Hcrra Laas i ütelust, kui oleks
meil Rakwere pool keegi agent pank
rotti jäänu!?, tunnistan mina maleks,
sest meie öri ei tea sellest asjast mi
dagi ning loodan, et herra Laas seda
ütelust wMisti lähemas tnlewikus
„Wabadnst" trükiweaks tunnistab.

Et hcrra Laas oma ütelust järele
Teeringi masinate eest, „mitte läinud
aastal, maid läinud aastal aasta
eest", auuhinda poole saanud, siis
tunnistan mina siin herra canci.
Eisenschmidti ütelust tõeks, sest wälja
'näituse luba pole Teeringi äri herra
Laasile ialgi annud, ega pole ta ka
seda meilt ialgi nõudnud, kuna agendi
lubas ehk õigem öelda, lepin
gus sellest midagi pole öeldud,
kas agent masinaid wäljanäitusele
wiia wõib ehk miite. Lõpuks pean
hcrra Laas i tähelepanemist ka sellc
päale juhtima, et set aastal Tartu
Eesti põllumeeste seltsi näitusel mitte
selts ise oma ladu eest esimese ann
hinna omale pole määranud, waid
esimene anphind, suur hõbe auuraha
MiniSierintni poolt, määrati Teeringi
ärile; see, on täitsa õieti mõistetud,
seepnälc ipaadates, et mitte Tartu

selts polnud masinate
wäljnpanijhks, waid wäljapanija oli
Teeringi wabriku ladu Riiast.

Tartu Eesli näitusel nägin mina
jn oma silmaga ise, kus herra Laas
wäljapandnd aunhuma sedelikesi masi
nate küljes lugcS, sest jääl seisis ju
wäga selgesti kirjutatud: Esimene
auuhiud Charles Teeringile Riiast,
wäljapandnd põllutööriistade ja masi
nate eest. 

Pean tõesti seda herra Laasll,
kui Seltsi liikme poolt imeks panema,
et tema niisugust laimu seltsi tzge
wuse kohta on rääkinud, kus sõna
tõsises mõttes, kõik on korralikult
toimetatud, nõnda kuidas mina seda
ise oma silmadega wäljanäitufel olen
näinud.

Et Deeringi masinad sel fuwel ka
Tartus esimese auuhinna saiwad,
selle üle ei pruugi herra Laas omas
„Wabaduses" sugugi meelt ära heita,
sest pääle Tartu wäljanäituse on ju
Deeringi masinad möödaläinud suwel
Rannus, Otepääs, Wörus, Wäike-
Maarjas, Haapsalus, Wiljandis, Tü
lis ja Wändras esimese auuhinnaga
kroonitud, nõnda et herra Laas sugugi
ei pruugi selle üle asjata pääd mur
da, kui ka Tartu Põllumeeste Selts
neid esimese auuhinna wääriliseks
pidas.

Et Deeringi põllutöö-masinad igas
maanukas oma hääduse ja kerguse
poolest kuulsad on, peab herra Laas
isegi tunnistama, sest alles minewa
aastascd „Põllumehe" kaaned oliwad
herra Laasi poolt Deeringi kiidu
lauludega täis trükitud.

Auupaklikult
C. Rupner,

RtmS. >S ott. lSvkN älem

Telegrammid.
Peterburi telegr. talituselt

(Tolm jõudu. Sv ott. t. 4 p l>

MuslwaS, 30. okt. Kell kt
hom. wisati Twerskaja uulitsal Moskwa

linnapääliku kindral
major Reinboti pääle pomm,
kui wiimane jalgsi warjupaiga õnnis
tamisele läks. Linnapäälik ei saanud
wiga ja surmas pommiwiskaja re
wolwri pauguga. Kannatada ei ole
keegi saanud. Pärast seda juhtumist
läks linnapäälik warjupaiga õnnista
misele.

Jelaterinpslawis, 30. okt. 
Amuri alewis lasti päewa ajal polit
seijaoskonna ülewaataja ja üks linna
waht maha.

KraSnojarsliS, 30. okt. Kolm
alamwäelist, kes weldweeblit löönud
ja ohwitseri haawanud oliwad, mõis
teti sõjawälja kohtu poolt surma. Ot
sus saadeti täid 

Kitewis, »0. okt. Politsei
poolt on ülikooli ukse pääle järgmine
kuulutus üles löödud: Kuna ülikooli
autonomia ainult õpetöö korraldusesse
puutub, siis käiwad kõik keelatud koos
olekud sunduslikkude määruste alla,
mis keelatud koosolekuid nuhtlewad.

j? Nm õuda ZI okl. li! 8 oom.t
MoskwaS, 30. okt. Laupäewa

õhtu tuliwad kaks tundmata isiwt Pe
tuhowi riidekaupluses.se, misPljinta
uulitsal teisel korral on ja peitsiwad
ennast sinna ära. Kui kauplus kinni
pandi, tungisiwad nad läbi lae Gaw
rilowi rahawahetamise kontorisse, murd
siwad kassa lahti ja warastasiwad
100/ gg rMa wäärtuses raha ja
rahapaberisi ära. Selle järel läkfiwad
nad jälle üles Petuhowi kauplusesse,
kust nad esmjaspäewa hommiku, kui
kauplus omatakse, tähelepanemata mi
nema lõõtsuvad pääseda. Kuid Gaw
rilow awas.oma äri warem kui Pe
tuhow ja sae toimepandud Margusest
teada. Kurjategijad wõeti mangi: raha
on kõik kätte saadud.

Wollowd>h'is. 3". okt. Wir
ballenist sõitis krahw Witte läbi, kes
Wenemaale tetgasi sõidab.

Tiflifis, 3"'. okt. —Wangimajast
põgenesiwad wangimaja trükikoja kaudu
25 wangi ära. Enam jagu põgene
jatest on kaelakohtulised kurjategijad.

Londonis, 30. okt. New-
Äjorkist teatatakse, et Delawari ja teis
tel raudteedel streik algab. 100/nw
töölist nõuawad tööpäewa lühendamist
ja palga kõrgeudamist. Streik ähwar
vab liikumist New-Aorki tähtsamatel
raudteedel seisma panna.

KiiewiS, 30. okt. Professorite
nõnukogu keelust ja kuberneri hoiatusest

hoolimata peeti ülikoolis üleüldine üli
õpilaste koosolek ära, millest ligi ISim
üliõpilast osa wõtsiwad. Sellepääle
waatamata, et rektor koosolekule ette
pani laiali minna, peeti koosolekut
edasi. Professorite nõuukogu erakor
ralisel koosolekul tehti otsuseks üli
kooli m<i ära mata ajapääle
kinni panna.

Petcrknr s, 30. okt. Kohtu
palat mõistis ..Rabotshij Westuiku"
toimetaja keda 129 par.
põhjal sinMstati, 2 kuuks wangi. Leht
pandaksc jäädawalt kiuni.

Moiras, 30. okt. Stolõpin
saatis linUapäälikule südamliku terwi
tusc telegrammi, mille püüle linnapäülik
wastas. .

Peterburis, 30. okt. lv. no
wembriks kutsutakse kaubanduse minis
tcriumi jmlrde miuisteriumide waheline

kokku, et töölistc-küsi
musc seisukorra üle mõtteid wahetada.

t oim. jõudu. oi okt k. 945 m h.)
Petetburis, 3t. okt. Sõjamäe

arstiteaduse akadcmia uõuukogu haru
tab küsimust, kuidas akademiaS õpetuse

andmist õpcasjade järel sisse seada.
Selle küsimuse on akademia juhataja
Danilewskij üle§ mõtnud. Küsimuse
esialgseks läbikatsumiseks on iseäraline
koinmisjoü asutatud.

Litt. ?osttm e e » isos

SSna<el numbril an La,lekehl"
nr ta »s»gil lehtedek krijl»,.

«Min- wasiutaiü immrlija ning wihaaadja

J. TSnisson.



I' o m e e !-i.

ZI oKr«Sp, isos ro-». ), 

l.sBtesia kääks

Kiikeselkl

12. nowcmbiil j. ii. kell 2 p, l.
..WaMmais»"' saatis. —7

PSewakord:
I. Aruanne PSllutöS a alehc wiNja

andmlse celtSvdest s > pilk lehe tule

st rullt tegemise kohta.
«. Peotokollt ttnntlamtnc ja uute lttt

-7 tZ itrpanelud sa litbiräöli i tlid.

l) S Kestkeisus.

Volöi llsbblfer) tuletökjuj. zeltz

kläokstte- pillu

Nslialu» kell 7 õhtu.

..Karskuse Sööer".
Laupäeval, 4. nowembril s. a.

citikllumpidlljli
valimine enampakkumise jteel.

Hakatus kell 9 õhtu.

Pakkujaid palut. enne seda
iga esmaspäeval eestseisuse
koosolekutel ennast üles anda

ehk ka sel laupäewal enne
koosolekut. Eestseisus.

Laenukassa

oksjon

peetakse 1. nowembril
s. a. kell 3 p. l. Laenu
kassa ruumides ära.

LlitkMa valitsus.

Kooli

öpetttjatele

sugu liossjtiltwltu»!. Pruugile

Z. WZesepp.

Heorg Zirk'i

lttW-r«lIWlllkW

Ulmõnikg

l/^2-d luut 4. now. twi uul. 25, l t",

MmõZZ.

Patlumis>d laaia: Npe-eua., Jaama
uul eestuksest. leiül korral. 7

Pinnina

WeckiastmiW

Ühele ammugi Tartus peetud õlleladule
tarwitalakse l jaan. tublit asjatundjat

anOojol.'
LSbemat iiaiuft sell, lede 'alitusest.

maatnkka
antaks, pi'ema a a vSZIe renti pilale
Tahtjad j

Sawpood

»?

Li»»lSi»Mtt luljvb lõili täisealisi imhi, kes '"> aaSlat «auad au, le»
wiimafc aasta jooksul IseseiSwalt korterit on pidavud miile «esi mtlte kroonu
korterimä su ei ole makstud, 2) kcS oma soowi pääie I Riigiwoltkogu wali
miste argu walijate nimekirja Iile! oliwäd wõetud üles, kuni !>. nowea drint
<9. now. ligi arwatud) ühel aSsaa a uise pktewal kella 10 hom kant kella 2 p l
Raatuse ülemise» saali», et nende nimesid ii, Riigiwoltkvgu walimiSie nimc
kirjadelsc üle» wõetakS, liunaameli poolt seatud üleSaadmiite waltuwõtsalc
oma tlllrilcptnguid ehk sellekohaseid kohaliku poiitsci tonniStasi ette panema, kust
näha wõtb, et nemad wiima e aatta jookiul Juriewi linaaS iseseiewat korteril
ou pidanud; lähendatud tunnistuses olgu korteii pldaja riSti-. isa- ja perekonna
nimi üles lahendatud niisama tema amet ja praegune adres»

Walijate nimekirja ci saa mitte lllerwSeiud: >) psilid, kes i> , augustil
IWS wältaantud Rtigtwoltkogu waltmiste seaduste Põhjusel waltmlttpst mitie
osa ei wZta. 2) Kojamehed Zj ISSltsed, kes Rtiginioltlogu wali i istrst ld
detsemdrtl I NVd wäljaantud seaduse põhjal osa wõtawad

Isikud, kes iscsciswatd korterid pcowad, mille eest mttte kroonu loriiri
malsu et makseta sa kes, ehk nad kiili juba aoSici otsa ise ctswat korterit on
pidanud, esimese R tgiwolikogu walinitsle nimekirja uiilte et olnud üles «õetub,
wõtwad kuni 9 noweinbr >n jv, now, tigiarwatud) omad kirj l knd sonwid
linnaametile ette panna, et nad waluniSte nimekirja üle» sa ks wõriud Ihes
andmiste juurde on torwis korteri üürilepingud ehk'kohaliku jwlilsei tllnms-

Jurjewis, 2!>. okiobril lvcs, ->i° IS3Z,

Uue aasta algusel hakkab Tartus uus põllutöö-ajakiri

MiSSIM

korralikult ükskord nädalas ilmuma. „Põllutöölehe" kõrval
ilmub naesterahwa-käsitöö ja kunstkäsitöö edendamiseks iga
kuu ükskord iseseifew lisaleht

..XZMSIeU.

Pääle selle plaanitakse weel ühe teise iseseiswa lisa
väljaandmist aiatöö ja mefilastepidamise edendamiseks.

Lehe väljaandjaks on Eesti Põllumeeste
Selts Tartus, kes asja toetamiseks kõiki Eesti põllumeeste
seltsisid üles on kutsunud. Senini on ainult Wändra
Põllumeeste Selts toetust lubanud. Loodetavasti
tuleb aga weel põllumeeste seltsisid juurde, kes „Pöllutöölehe"
wäljaandmise toetamist tarwilikuks lokivad.

„Põllutöölehe" toimetajaks on cuncl. u--r. Aleks.
E i s e n s ch m i d t.

Tellimise hind l
..Põllntöölcht" üksi aastas postiga 3.00 ssp., postita 2.50 kop.

pooles

veerand „
ühe>> tuus

„Põllui." ühes „MH>dölchkga"
pooles aaAas

üöes tuus
~>töMoolel>t" üksi aasia>?

>' Aiatöö ja mesilastepidamise lisa. kohta ei
asutus weel lõpulikule otsusele jõudnud;

esialgse eelnõuu järele ilmub ta ü skord kuus ja maksab
„Põllutöölehega" ühes tellides 30 kop., iseseiswalt postiga
l rbl. 40 kop ja postita 1 rubla aastas.

Proowinumbrid ilmuvad: esimkue novembri
kiiu keskpaigal ja teine detsembri kuu esimestel päevadel
ja saadetakse terwel Eesti ja PöhjmLi Uimaal igale walla

valitsusele, igale valla k o o li vpet a ja le, igale
mõisale, põllumeeste seltsidele, raamatu
kauplustele, ajalehtede toimetustele ja
Ukudele isikutele, kes lehe talitusele sellekohast soowi avaldavad,
ilma hinnata kodu kätte.

Nagu sellest selgub, kantakse proovinumbrite laiali
laotamise eest wäga hästi hoolt ja võib neH sellepäraste

ärimeestele kuulutamiseks

vaga soovitada; iseälanis weel sellepärast, el knmbgi proovi
nummer suurel arnml, nimelt

20,000 ekjemplaris
ilmub.

Kuulutuste hind neljaksmurtud petit-rka või selle
ruumi päält on 3 kop., esimesel lääneküljel 20 kop. Suu
remate mv mitmekordsete kuulutuste juures hinnaalandus.
Proovinumbrites ilmuvate kuulutuste päält ei ole rohke-

pärast mitte võimalik hiuna-alandust anda.
. Wäjksemate, kirjalikult sissesaadetud kuulutuste juures

võib kuululuse hinda ka postmarkides kirjade juurde lisada.
Kuulutusi võetakse vastu igapäev kella 10 2 lehe

talituses, Tartus, Suurel turul nr. i 2, teisel korral; pääle
selle Eesti põllumeeste seltsides ja raamatukauplustes.

Esimese numbri jaoks peavad kuulutused hiljemalt
14. novembriks, teise numbri jaoks Hiljemalt 1. detsembriks
lehe talituses olema. Talitusele ja trükikojale oi see aga
suureks kergituseks kui kuulutusi võimalikult vare 'üles an
takse. Kuulutusi, mis mõlemates numbritel ilmuma
peavad, palutakse võimalikult kuni ü. novembrini
üles anda.

Kaastööd tarvitatakse ja Makstakse äratrükitud tööde
eest tasu.

~Põllntöö!ehe" talitus

KM Kshi

niipkab 100 kautsjoni si-je ma'sma.
Kambjat, 2, okiobrll Ig(S

Wa pwancm: J Talw
! /irjiiloja: O Jamps.

J.Mlmml"

IKS kuu 1. pävmsst tvMäs
MMö!" Mw!> Ü»KZ ,MMk" >Z 5

I. navv. saBts lõpuni:

pvstlAa i) 5 kop.. pvMta kop.

„M«l«wvtv", j» „?Zktr»»vl»tii" s»«t »o

KSikli auustatucl lugejaid, kelledel tellimine
ol<t !- liuuAÄ löpek, palume aegsasti e6asi
tellUa, et saatmisel tvsliet ei tulelts, sest

lcelle olct.-ltuu lSpul täls

SMSSSMSLFWSR

N^Mexie

Ao WLopmi) bi, 7oc/õzpctnbe»ttM Z)M/.

Kuulutus.

kiiigiwolikogu walimiBte S8j»8.
Täienduseks sclle kuulutusele, mis minu poolt ajalehe

..Postimehe" numbri sees tl. okt, kuulutatud on,
annan mina kõikidele teada, et Liiwiinaa kubermangu üle
mus walimise nimekirjade kokkuseadmise kohta, järgmist sele
tanud :

Talumaa (maksu) omanikud ja sellesama maa rentni
kud, kes rülltlimõisa piiridesse käiwad, ei wöi kui walla
togust osowõtiad mitte sellesama tsensuse' põhjal walimise
nimekirjadesse üles wvetud saada, kui maakonna maaoma
nikkude seas walijad, ka mitte kui walijad esialgsetel wali
miste koosolekutel, kus wolinikka maakonna walimise kogudesse

walitakse. Sedasama tuleb ka kwootemaa omanikkude ja
rentnikkude kohta ütelda, wäljaarwatud need, kes mitte walla
kogude seika ei ole arwatud, tlleed wiimaled pcawak kas
maakonna maaomanitkudc nimek>rja ehk nende isikute nime

kirja üles wõeiud saama, kes esialgsetel koosolekutel waliwad,
lelle järgi, missugusesse liiki nemad käiwad.

Hadasti laiwiliuc noortele ja tvauabelc harwajnnksteW ja
b>tbeineka palja päalae.ia ja kõõnieknscaa isikutele on

' " Trihot".leidus

.unetaotijc inõjuga abinõu, et juukse kaswamist
kiirendada t hoiab juukseid mäljakukkumise eest ja
ennemuste hallifs saanule eest, kinnitab juukse juuri
ja annab juntoteke loomulikku läiget ja endist 

-Mimdakse ia>aõ avteeais ja tõkiuatoee ipariuiu' kauplustes

Wlkilll Wmml'. A. W. Alchkki kk!. kr. !ü.

Tarmkatlld Vmmno I
müüa H.ihwc Maw«r wiilja 
üürida. Aia uulttm» nr. >5. Hugen

tlawerehitUctiaja. tt!

WilSljiiikht irsska

Maar-a-Magdal. iih.,Wara wallaS on ' >

Aaja talu^
p kema oja päüle üra rent da. Kaupa ! >
leib kohaomanil haaral Auus^.

Saepuru

ds

MtskM õmblllSmM

Müüa on: 

Koorküla wallawalitsus,
Mljandi maakonnas, kuulutab
sellega, et selle wallawalitsuse

Kirjutus»

watimine
4. nowembril s a. kell 11
hom. Koorlüla wallamajas
kohaliku wolikogu ees saab
olema, milleks kandidatisid
tarwilikkude tunnistustega wa
limistele palutakse ilmuda. 

Palk kokkuleppimise järele.
Koorküla». 28 olt. I9OS.

Wallawanem: K. Treu.
Aj. kirjutaja: J. Roosmann.

Sangaste mallawalitsus
annab selle läbi teada, et 15.
nowembril kell 10 hom. saab
Sangaste wolikogu ees Tagula

lMitzetaja

malimwe
olema. Palk 150 rubla aas
tas ja üks wakamaa maad.
Kooliõpetaja tunnistus scuu.l.

uu uuiüie vnnue.iu) ehk
tunnistus pädakogika-klassi lõ
petamise üle tarivilik.

Wallawanem (allkiri).

MMmSNI.

Mll

j-'l il!-

kliANlill

6. nezvvümdl l! dl. il.

llr, Ml 1 llN'k.

Klelitro - robittemize
, ksbinet

L»rtllZi° FleksznSri uni. nr S.

TriWer ja lisilis
(prantsuse haigus)

igapiiewkellaK—t e. l.ja K—li ö.

I Dr. Trock.

Saksa keele tundistd
Hetscl» ilul. nr 2, Irisel korral.

Msjon.
Nõo kabeli lõh-dal S nowembrilkell 111,

luS Z» jalga pilad. II t llt

3 Ehilujelo-imitjan
F>a»i»joni rvöinrulisi

WW" isikut,

õllewabrtkull õlut müZa palutalic ülei
i noa Aia >,ul nr 2», Sripklewadel kella Z

laat 4 täile lõunat. 8.0

Hpitased,

Z velsker.

taalrit kk gr » aad ja 55 rubla r. 

pääle ja prti küte Wa lawal isn».

kükk Inglise 4>/z artsina
vhcwiot liiet ItvtUUtzl u>llufe« uhc

lorwiS sandan tärelmaks iga 5 rbl 25
kop eest levilale kätte Wärwtd on i

must, stle ehk tnme.h .ll
Kmge vare. -im

mai soili tinawäriol 
hall, h lijat walge ehi ihokoladikaewa
aall ainult k rbl 2b t eest ülikond riiet

Kalkwivabrik S. Kvseuthol Lodsts

Tarwit wtinakottaZkuukS, tublit kainet

Viinapõtetaja abilist
ellel hääd ioowitujed on. Tingimised
ia soawitujcd saata l ca. Ln»a, Laa

ullxu WltnapSietaja Kukk.

tluisti algamaks nckprrllÄ kurk»»-
keks, kuS lõtksugn töösid n aalimtseS
õpetatakse, wõiioad ennast

õpilased
lllcS anda Digi uulitsas nr. 70, TartuS.

Tublid nakstcrahW

rilttstMd

(meesterahwad)

leiawad kestwat tööd

Kavlail Prcsjl Mts.
Aleksandri uul. nr. 8/I<>.

Toatüdrukut
k t Saksa ehk Wene kee t rääuib, otsi.
iak>e J.an, uul. 7. teisel korrol,

Korralikku tüdrukut
samalt! o.sitake Jakiibt uul nr 4v.
h.oiv S. Lmkt.

Talitaja,
ket Saksa keet räägib, wõib kohta
leida Wilosohwt uul. nr. lk.

Astaw noormees
! tost. Kirjalikult selle lehe laliiuf tjse
! ,28 ' all ära anba.

Hpipoissi

WlMMie naksterahVlis.
teenistust Järele küsida G. Zirk'l

Meier

1S rubla

HW sõi!Ulki>lul«S 

saan ja lroska

Vagari äri

30 rubla

õhulcnt loik pahe nol pout, kihuS loba,

2 arSstnot 2) Waltjai ha.l 3 aosionc

5l) rubla waewatalu
totud stoduzeit ju lVZnlir/ lüne juhatas

umb-F 130—laii ib! '2) Must 'uua,

Wapseliina Meekst mõisast

jWobllle mdrvVllnkkt

st a. tella

IlllitcksseiirWtilllMlkWjski!


